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(1) 

بازی مالیات بر سوداگری و سفته طرح   
 ی مصوبهرهبادر
« نررا  »طرح مالیات بر عایدی سرررمایهکه در ابتدا    «بازی»مالیات بر سوداگری و سفتهح  طر
 1399/ 4/ 3در ترراری   ،مجلررش شررورای اسرر م  نماینرردگا ( نفر از 24)بنا به پیشنهاد داشت،  

 د.ش تقدیمی مجلش اع   وصول و جهت ط  مراحل قانون  به هیئت رئیسه
)برره عنرروا  کمیسرریو    اقتصررادیکمیسرریو     کارشناس  بیشتر، بررهاین طرح جهت بررس   

ی نهایترراط طرررح را در جلسرره  ،بحث و تبررادل ن ررراصل ( ارجاع شد. کمیسیو  مذکور پش از  
  به تصویب رساند. با اص حات  در عنوا  و متن   1399/ 7/ 29مورخ 

ی خررود  مصرروبه و    د رسان تصویب  به    1402/ 2/ 12در تاری   این طرح را  مجلش شورای اس م   
(  94قررانون  مقررررر در اصررل )   مراحل   ط  برای    1402/ 2/ 18خ  مور   63/ 11413  شماره ی    نامه ط   را  

مررورخ  جلسات    ای نگهبا  با بررس  این مصوبه در شور د.  کر ساس  به شورای نگهبا  ارسال  قانو  ا 
  برخرر  ، صبح و بعدازظهر و شب( جلسات )  1402/ 3/ 10و )جلسات بعدازظهر و شب(   1402/ 3/ 9

ی  نامرره   ط    تشخیص داد و ن ر خود در این خصوص را و اشکال    واجد ابها  از مواد این مصوبه را  
 به مجلش شورای اس م  اع   کرد.   1402/ 3/ 9 مورخ   102/ 36987  شماره 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 

 
 

 ( 2)    ی باز و سفته   ی بر سوداگر   ات ی طرح مال 

 «بازیمالیات بر سوداگری و سفته»نظرات استدلالی شورای نگهبان در خصوص طرح 

  -3اده م
 مصااو  انیاا مؤد سااامانه و یفروشااگاه یهاانااهی اپ قااانون (1) ماااده

 :شودیم اصلاح ری ز شرح به 21/7/13981
 ...  -الف
 :شودیم  اصلاح ری ز شرح  به ماده  نی ا «ج»  بند  -ت
 : مشمول  اشخاص -ج»
ی و اشااخاص حقیقاای  راناا ی ا   ی ق ی حق   اشخاص   ه ی کل اشخاص تجاری:    -1

  ی هااا فعالیت  ل ی قب  از  اقتصادی   فعالیت هرگونه    ی دارا   غیرایرانی مقیم ایران که 
  رف، ح اا   صاااحبان  اقتصااادی  های فعالیت  سایر  و  تولیدی، خدماتی، بازرگانی 

  ی راناا ی ا   ی حقااوق   اشااخاص   ه ی کل   ن ی همچن و  باشند  می   مشاغل و    کارها و کسب 
  ی راناا ی را ی غ حقااوقی   اشخاص  ه ی کل و های انتفاعی یا غیرانتفاعی فعالیت  دارای 
  ؛ هستند  ی کارگزار   ا ی   ی ندگ ی نما   شعبه،   ی دارا   ران ی ا   در که    ران ی خارج از ا   م ی مق 
  «ی »اشااخاص تجااار  و  »مؤدیان« »مؤدی«،  ی ها عبارت  از  هرگاه  قانون  ن ی ا  در 

  . است  جزء  ن ی ا   در   مذکور  اشخاص  مراد   شود، ی م   استفاده 
  »شماره   ا ی   «ی مل   شماره »   ی دارا   ی ق ی حق   اشخاص کلیه  اشخاص غیرتجاری:    -2

  کننااده »مصاارف   عبااارت   از   هرگاااه   قانون   ن ی ا   در .  «ی خارج   اشخاص   ی اختصاص 
 

 -1 مرادهمجلش شورای اس م : » 21/7/1398 مصوب ا یمؤد سامانه و  فروشگاه یهاانهیپا قانو  (1) ماده .1
 :روندکار م ات زیر در معان  مشروحه مربوط بهدر این قانو ، اصط ح

 ...  -الف
ار  و  های چهرفصرل حقوق  موضوع    دیا (: کلیه صاحبا  مشاغل )صنف  و غیرصنف ( و اشخاص ؤ )م   اشخاص مشمول   -ج 

د. در  ول این قانو  هستن با اص حات و الحاقات بعدی آ ، مشم   1366/ 12/ 3های مستقیم مصوب  پنجم باب سو  قانو  مالیات 
 .مگر خ ف آ  تصریح شده باشد   ؛ شود، مراد، اشخاص مشمول است دی استفاده م  ؤ این قانو  هرگاه از واژه م 

مالیات : اشخاص حقوق  دارای پروانه هستند که حسب ضوابط و دستورالعمل هرای اب غر   کننده خدمات  های معتمد ارائه شرکت   -چ 
نیاز برای ارائره خردمات مالیرات  از قبیرل    دیا ، نصب و پشتیبان  تجهیزات مورد ؤ های لاز  به م اوره و آموزش  ، نسبت به ارائه مش سازما 

 .نند ک یص سازما ( با سازما  همکاری م  اکمیت  )به تشخ خدمات مربوط به صدور صورتحساب الکترونیک  و سایر امور غیرح 
 «... -ح
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(3) 

  ن یاا ا   در   مااذکور   اشااخاص   مراد   شود، ی م   استفاده   «ی رتجار ی »اشخاص غ   و   «یی نها 
(  1هر شخص غیرتجاری، در صورت فعالیت اقتصادی موضوع جزء )   . است   جزء 

 شود.«این بند، نسبت به فعالیت اقتصادی مذکور، شخص تجاری محسو  می 
 ابهام دیدگاه  ▪

این ماده، محور در تعریف »اشررخاص تجرراری«    )ت( د  بن (  2و ) (  1)   اجزای   گذار در قانو    الف( 
است و در این دو جررز ، چهررار بررار   « قرار داده مفهو  »فعالیت اقتصادی  را و »اشخاص غیرتجاری« 
کرده است. حال ن ر به اینکه عبررارت »فعالیررت اقتصررادی« فاقررد  را تکرار    مفهو  »فعالیت اقتصادی« 

   و حدود آ  نیز دارای ابها  است.   تعریف قانون  است، بنابراین مفهو ، مصادیق 
حقیق  غیرایران  »مقیم« ایرررا   ی اشخاص  بند )ت(، کلیه (  1مجلش شورای اس م  در جز  )    ( 

در صورت داشتن فعالیت اقتصادی، شخص تجاری قلمداد کرده است. اما روشررن نیسررت مقصررود  را  
در ایرا  دارای اقامتگرراه    )فارغ از اینکه  خارجیا  ساکن ایرا اشاره به  گذار از عبارت »مقیم« ایرا ،  قانو  

افراد خارج  دارای »اقامتگاه قانون « در  اشاره به  بوده است یا مقصود مقنن صرفاط    قانون  هستند یا خیر( 
 موجد ابها  است.   ( ت ) بند    ( 1) جز   مفهو  »مقیم ایرا « در  است. بنابراین در وضع کنون     داشته ایرا   

   نگهبان  یشورا نظر ▪

های فروشررگاه  قانو  پایانرره (1)موضوع اص ح ماده  ،(3)ماده    (ت)بند    (1)  جز در    -1
من ور از »فعالیت اقتصادی« و همچنین من ررور از »مقرریم ایرررا « در عبررارت   و سامانه مؤدیا ،

دارای   یررا  »اشخاص حقیق  غیرایران  مقیم ایرا « از این حیث که آیا شررامل اشررخاص سرراکن
 شد.ن ر خواهد    دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار، ابهاشودم گاه قانون   اقامت

                                                * * *   

 -6اده م
و تبصااره   انیاا مؤد  سامانه  و  یفروشگاه  یهاانهی پا  قانون  (10)  مادهدر  



                                 

 
 

 ( 4)    ی باز و سفته   ی بر سوداگر   ات ی طرح مال 

عبارت »اشخاص مشمول« بااه عبااارت »اشااخاص تجاااری« اصاالاح   1آن،
 عبااارتبااه    «یبانک  یهاعبارت »حسا ور  شود. همچنین در ماده مذکمی
 مااتناصلاح و    «یتجار  یعنوان حسا  بانکبهرا    خود  یبانک  یهاحسا »
 :شودیم  اضافه  ماده نی ا یانتها  به ری ز

را همزمااان بااا اعاالاه آن بااه    ی تجار ی  بانک   ی ها حسا    است   موظف   سازمان » 
  د؛ یاا نما   ل سا ار   ران ی ا   ی اسلام   ی جمهور   ی بانک مرکز   ی خط برا بر   صورت به سازمان،  
  حسااب را    مااذکور   ی ها   حسا موظف است    ران ی ا   ی اسلام   ی جمهور   ی مرکز   بانک 
  اشااخاص   و   ارسااال   قانون   این (  11)   ماده   »الف«  جزء   موضوع   اشخاص   ی برا   مورد 
 : ن ی همچن .  ند ی نما   اقداه   ها حسا    ن ی ا بودن    ی به ثبت تجار   نسبت موظفند    یز ن   مذکور 
 ...  -الف
خاادمات اشااتدال دارد، موظااف  هر شخص تجاری که به فروش کالا و    -  

معرفاای  «  حسا  فروش »   به عنوان های بانکی خود را  از حسا  قل یکی  است حدا 
های شخص تجاری باید به حسا  )های( فروش وی واریز شود.  کند. کلیه دریافتی 
شوند.  هایی که به سامانه شاپرک متصل هستند، حسا  فروش تلقی می کلیه حسا  

که توسط  فعات واریزی به آن در هر ماه از تعدادی  همچنین، هر حسا  بانکی که د 
شود، بیشتر باشد، حتی اگر به شبکه شاااپرک متصاال  شورای پول و اعتبار تعیین می 

به  های فروش،  نباشد، حسا  فروش تلقی خواهد شد. کلیه مبالغ واریزی به حسا  
ه درخواست  شود. سازمان موظف است ب فروش شخص تجاری محسو  می   عنوان 

کااه تعااداد دفعااات  رغم این ، علاای نظر مااورد که حسا   ن حسا  مبنی بر ای صاحب  
شااده،  ه توسط شورای پااول و اعتبااار تعیین واریزی به آن بیشتر از تعدادی است ک 

باشد، رسیدگی نموده و در صورت احراز صحت ادعااای وی،  حسا  فروش نمی 
   د. های فروش خارج کن حسا  مزبور را از شمول احکاه مربوط به حسا  

 
ده مرامجلرش شرورای اسر م : » 21/7/1398 مصوب ا یمؤد سامانه  و   فروشگاه  یهاانهیپا  قانو   (10)  ماده  .1
  های کارتخوا  برانکهای بانک  و شناسه یکتای دستگاهاشخاص مشمول مکلفند شماره حساب یا حساب  -10
((pos  های پرداخت الکترونیک  مورد استفاده برای فعالیت شغل  خود را به سازما  اع   کنندرگاهیا د. 

های پرداخت الکترونیکر  جدیرد،  یا درگاه  (pos) در موارد استفاده از حساب بانک  یا دستگاه کارتخوا  بانک    -تبصره 
 .« در سامانه مودیا  به سازما  اع   کنند اشخاص مشمول مکلفند اط عات آنها را ب فاصله از طریق کارپوشه خود  
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(5) 

 ... -پ
کلیااه   ،یرتجاااریغ  کارپوشااه  اطلاعات  انیم  تناظر  جادی ا  منظوربه  -ت

 :مکلفند  یرتجاریغاشخاص 
1- ...  
 تااراکن   انجاااه  از  پس  الکترونیکی  حسا صورت  که  مواردی  در  -2
متناااظر در آن   هااایتراکن تااراکن  یااا    یکتای  شناسه  درج  شود،  صادر
 .... است  یالزام  الکترونیکی  حسا صورت

 ابهام ه دیدگا ▪
کرره برره فررروش کررالا و  اشررخاص تجرراری  بند )ب( این مقرره،  در    شورای اس م  مجلش    الف( 

های بررانک  خررود را برره عنرروا   حررداقل یکرر  از حسرراب را مکلف کرده است  خدمات اشتغال دارند  
  تمایز مفهو  و آثررار »حسرراب فررروش« در ایررن بنررد بررا اما ن ر به اینکه  معرف  کنند.  »حساب فروش«  

در دیگر مواد مصرروبه از جملرره بنرردهای    و »حساب بانک  غیرتجاری«   »حساب بانک  تجاری« مفاهیم  
چرره اینکرره    روشن نیست، مفهو  »حساب فروش« در بند )ب( دارای ابها  اسررت.   1( 3( ماده ) ر ( و ) ذ ) 

مررتن گررزارش کمیسرریو   برره  و با پیشنهاد نماینرردگا   عبارت »حساب فروش« در صحن علن  مجلش  
 شود. اثری از احکا  آ  یافت نم    ی کمیسیو  مواد مصوبه  و در دیگر  شده است اضافه    اقتصادی 
سررامانه  » های  کرره برره  کلیرره حسرراب   :در بند )ب( این ماده مقرر کرررده اسررت گذار  قانو    (
شوند. همچنین، هر حساب بانک  که دفعات واریررزی  متصل هستند، حساب فروش تلق  م   « شاپرک 

شود، بیشررتر باشررد، حترر  اگررر برره  ه توسط شورای پول و اعتبار تعیین م  به آ  در هر ماه از تعدادی ک 
یررا »سررامانه شرراپرک« اما ن ر به اینکه    متصل نباشد، حساب فروش تلق  خواهد شد.   « شبکه شاپرک » 

، فاقد تعریف قانون  است و ماهیررت قررانون  آ  نیررز »شبکه شاپرک«  گذاربه تعبیر دیگر قانو 
 ا  است.من ر واجد ابه بند )ب( از اینمشخص نیست،  

 
 و ارزی از اعرم  بانک حساب هرگونه: یتجار  بانک حساب -ذ»ی حاضر: ( مصوبه3بندهای )ذ( و )ر( ماده )  .1

 .شود م  محسوب یتجار   بانک حساب  ،تجاری  اشخاص به  متعلق  ریال 
حسراب   ،غیرتجاری  اشخاص  به  متعلق   ال ری  و  ارزی  از  اعم   بانک  حساب  هرگونه:  یرتجاریغ   بانک  حساب  -ر

 .«شود محسوب م  یرتجاریغ  بانک



                                 

 
 

 ( 6)    ی باز و سفته   ی بر سوداگر   ات ی طرح مال 

 توضیح تذکر  ▪
»شرربکه    و »سررامانه شرراپرک«  از دو عبارت مختلف    ، (، برای اشاره به یک مفهو  6در بند )ب( ماده )   الف( 
 مورد اص ح قرار گیرد.   ارات قانون  استفاده شده است. در نتیجه شایسته است در جهت استحکا  عب   شاپرک« 
کلیه اشخاص غیرتجاری را »مکلف« به انجا  تکالیف مررذکور در  ،  گذار در صدر بند )ت( این ماده قانو     ( 

امررری  از عبررارت    ، ی یکتای تراکنش این بند نیز برای اشاره به لزو  درج شناسه (  2این بند کرده است. اما در جز  ) 
م  اسررت«  استفاده شده است. بنابراین با توجه به عبارت »مکلفند« در صدر این بند ذکر عبارت »الزا   »الزام  است« 

 مورد اص ح عبارت  قرار گیرد.   ( ت ) بند    ( 2) جز   زائد است و برای پرهیز از حشو شایسته است  
   نگهبان  یشورا نظر ▪

   و سامانه مؤدیا ؛های فروشگاهقانو  پایانه (10)، موضوع اص ح ماده  (6)در ماده   -2
سررایر   تجرراری« مررذکور در  بررانک   ، نسبت »حساب فروش« با »حساب(ب)  بنددر    -1-2

 ن ر خواهد شد.  رح و همچنین آثار و احکا  آ ، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهارمواد این ط
در بند )ب(، »سامانه شاپرک« و »شبکه شاپرک« به جهررت فقرردا  تعریررف قررانون ،   -2-2

 ن ر خواهد شد.  ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
 های فروشگاه  و سامانه مؤدیا ؛ قانو  پایانه  ( 10) ، موضوع اص ح ماده ( 6) در ماده   -1تذکر: 
در بند )ب(، اخت ف تعبیر در »سامانه شاپرک« و »شبکه شاپرک« اص ح شررده و از   -1-1

 ادبیات واحد استفاده گردد.
 اص ح شود.   ( ت ) بندی صدر بند  پردازی متناسب با جمله ، عبارت ( ت ) ند  ب  ( 2) در جز   -2-1

                                                * * *   

 -7ماده 
 به 1و تبصره آن  انی مؤد  سامانه  و  یفروشگاه  یهاانهی پا  قانون  (11)  ماده

 
بانرک    -11ده  مرا مجلرش شرورای اسر م : »   1398/ 7/ 21  مصوب   ا  ی مؤد   سامانه   و     فروشگاه   ی ها انه ی پا   قانو    ( 11)   ماده   . 1

، نسربت بره  مرکزی جمهوری اس م  ایرا  موظف است با همکاری سازما  ظرف مدت یک سال پش از ابر غ ایرن قرانو  
 
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 شود:شرح زیر اصلاح می
اسلامی ایران موظف اساات بااا همکاااری  بانک مرکزی جمهوری   -11ماده  

هااای  های کااارتخوان بااانکی و یااا درگاه سازمان، نسبت به ساااماندهی دسااتگاه 
ترونیکی اقداه نموده و با ایجاد تناظر بین آنها بااا شااماره اقتصااادی  اخت الک پرد 

 های فروش، شناسه یکتا اختصاص دهد.   به هر یک از پایانه  اشخاص تجاری 
های پرداخت الکترونیکاای و  های کارتخوان بانکی، درگاه استفاده از دستگاه » 

صرفاً بااا اتصااال بااه  های اقتصادی  سایر ابزارهای پرداخت مختص انجاه فعالیت 
صال آنها به  عنوان پایانه فروشگاهی یا ات  های بانکی تجاری و ثبت آنها به حسا  

  169)   موضوع ماده منظور تکمیل پایگاه اطلاعاتی به و  سامانه مؤدیان، مجاز است 
 الاجرا شدن این ماده: ماه پس از لازه   های مستقیم، از ش  مالیات   مکرر( قانون 
های ایراناای  سسات اعتباری غیربانکی اعم از بانک ؤ و م   ا ه کلیه بانک   -الف 

های  جی مسااتقر در کشااور، صااندو  هااای خاااار و شعب و نمایناادگی بانک 
کنندگان خدمات کیف پول موظفند  هاای اعتباار و ارائه الحسنه، تعااونی قرض 

شااده مبااابت اسااتاندارد  ها اعم از وجوه واریاازی و برداشاات به کلیه تراکن  
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، شناسه یکتایی اختصاص دهنااد.    اعلامی بانک 

 
→ 

های پرداخت الکترونیک  اقدا  نموده و با ایجاد تنراظر برین آنهرا برا مجروز  های کارتخوا  بانک  و یا درگاه دستگاه سامانده   
های فروش، شناسه یکتا اختصاص دهرد. پرش از تخصریص  های اقتصادی به هر یک از پایانه فعالیت و شماره اقتصادی بنگاه 
های کرارتخوا  برانک  و نیرز  های برانک  متصرل بره دسرتگاه حسراب   ی انجا  شده از طریرق ها شناسه مذکور، کلیه تراکنش 

های بانک  مرتبط با فعالیت شغل  صاحب حساب بانک  محسروب شرده و  های پرداخت الکترونیک  به عنوا  تراکنش درگاه 
هرای  عرات ایرن ترراکنش بانک مرکزی جمهوری اس م  ایرا  موظف است در چهارچوب قانو  و مقرررات مربوطره، اط  

من ور تکمیرل  ده آخرر دوره هرر حسراب برانک  را بره بانک  شامل مانده اول دوره، وجوه واریزی، وجوه برداشت شده و مان 
هرای مسرتقیم مصروب  مکررر( قرانو  مالیات   169دیرا  موضروع مراده ) ؤ  عرات هرویت ، عملکرردی و دارایر  م پایگاه اط 

 .تیار سازما  قرار دهد به صورت برخط در اخ   با اص حات و الحاقات بعدی   1366/12/3
هرای  و یا درگاه  (pos) های کارتخوا  بانک  گذشت زما ( مذکور در این ماده، اتصال دستگاه )   پش از انقضای موعد   -ه تبصر 

کشرور    دی معین توسط سازما  امور مالیات  تأیید نشده باشد، به شبکه پرداخت بانک  ؤ پرداخت الکترونیک  که تعلق آنها به م 
بردارا   دهندگا  خدمات پرداخت موظف هستند مشخصات بهره ها و ارائه نک مرکزی و حسب مورد کلیه بانک ممنوع است. با 
های پرداخت الکترونیک  را به سازما  اع   کنند. در صورت تخلف از حکم  و پایانه  (pos) های کارتخوا  بانک  کلیه دستگاه 

 « . شوند مجازات اس م  به غیر از حبش محکو  م  ه شش قانو   این ماده، مرتکبا  به مجازات درج 
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های مستقیم و سایر احکاه قانونی ماارتبط بااا  الیات هرگاه در این قانون، قانون م 
های »حسا  بااانکی تجاااری« یااا »حسااا  بااانکی  مالیات از عبارت  موضوع 

شااود، مااراد  غیرتجاری« یا »حسا  تجاری« یا »حسا  غیرتجاری« استفاده می 
   شده نزد اشخاص موضوع این بند است. های ثبت   حسا 

»ورودی بااه« و »خروجاای  اشخاص موضوع صدر این بند موظفند مجموع  
هااای  از« هر حسا  بانکی اعم از حسااا  تجاااری و غیرتجاااری را در دوره 

  . صورت برخط برای بانک مرکاازی ارسااال نماینااد ماهه، به  زمانی حداکثر یک 
ایااان آن  دریافتی فو  در هر ماااه را تااا پ بانک مرکزی موظف است اطلاعات 

مورد باارای اشااخاص  های تجاری و غیرتجاری حسب  ماه، به تفکیک حسا  
ملی« یا »شماره اختصاصی اشخاص خااارجی« و    شماره اساس »   غیرتجاری بر 

صااورت  اساس »شماره اقتصادی اشخاص تجاری« به   برای اشخاص تجاری بر 
اشخاص موضااوع صاادر ایاان بنااد    برخط برای سازمان ارسال نماید. همچنین 

« و  ی بااه هااای »ورود موظفند حسااب نیاااز سااازمان، اطلاعااات ریااز تراکن  
»خروجی از« هر حسا  بانکی اعم از تجاری و غیرتجاااری و نیااز اطلاعااات  

روز پااس  ده  را حداکثر   ( این قانون 10)  موضوع بند »ت« ماده »بابت تراکن « 
 د. ن ان ارسال نمای صورت برخط برای سازم از درخواست سازمان به 

باار  توانند موجب ایجاد حت  استفاده از اسناد تجاری نظیر چک که می  -  
ذمه صادرکننده آن شوند، در حکم انجاه تراکن  میان طرفین معاملااه اساات و  

ربااط  بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و حسب مورد سااایر نهادهااای ذی 
برخط و همزمان با ثباات    صورت موظفند اطلاعات مربوط به اسناد مذکور را به 

سااتفاده از  ازمان ارسااال نماینااد. همچنااین ا یا انتقال اسناد مااذکور باارای ساا 
( قااانون  8ماااده ) ( 2تبصااره ) امااانی موضااوع های نظیر حسااا   ی های حسا  
ری متعلت به کارگزاران موضااوع قااانون  های تجا های مستقیم و حسا  مالیات 

عنوان واساابه    سایر مواردی که به بازار اورا  بهادار جمهوری اسلامی ایران و  
گیرنااد نیااز در حکاام  ماای ر  انجاه تراکن  میان طرفین معامله مورد استفاده قرا 

های  انجاه تراکن  میان طرفین معامله مذکور اساات. سااایر مصااادیت واساابه 
انجاه تراکن  و نیز موارد مربوط به عده تلقی انجاه تراکن  به موجب اسااناد  

-تااراکن    شود. نامه اجرایی این ماده تعیین می آیین   تجاری موضوع این بند در 
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هااای  انجاه فعالیت تجاری، همچنین پرداخت های عادی بانکی بین مرده بدون 
 ...  ت. مسکن، مشمول احکاه این قانون نیس مربوط به اجاره 

 دیدگاه مغایرت  ▪
بررانک  را  هررا و مؤسسررات اعتبرراری غیر ی بانک بند )الف( این مرراده، کلیرره گذار در  قانو    الف( 

های بررانک   ها و مجموع ورودی و خروج  به حسرراب ی تراکنش اط عات کلیه مکلف کرده است 
موظف به ارسال اط عات به سررازما  مالیررات  کرررده  را برای بانک مرکزی ارسال و بانک مرکزی را  

  های دولت  و بانک مرکررزی مسررتلز  صرررف با توجه به اینکه عمل به تکلیف فوق برای بانک   است. 
( قانو  اساسرر  اسررت. چرره  75ضر نیز طرح قانون  است، مغایر با اصل ) ی حا هزینه است و مصوبه 
 های قانون  نباید موجب تحمیل بار مال  بر دولت شود. گفته، طرح اینکه مطابق اصل پیش 

اسررتفاده از اسررناد تجرراری ن یررر ( این مرراده، بمجلش شورای اس م  در صدر بند ) (  
تفصرریل . اما در ذیل این بنررد،  است دانسته  له  طرفین معامتراکنش میا     در حکم انجا   راچک  

 .واگذار کرده اسررت اجرای  این ماده  نامه  آیین  بهرا    «عد  تلق  انجا  تراکنش»موارد مربوط به  
شررده برای مثال اینکه اسناد تجرراری نکولبه اینکه تبیین مصادیق عد  انجا  تراکنش )با توجه  

( ماهیت تقنین  دارد و حقوق یا خیر  شودداق تراکنش محسوب م همچو  چک ب محل، مص
( قررانو  51دهد و مطابق اصررل )و تکالیف اشخاص در پرداخت مالیات را تحت تأثیر قرار م 

های مالیات  دارای ماهیررت تقنینرر  اسررت، واگررذاری آ  برره اساس  نیز تعیین تکلیف در حوزه
 ساس  است.( قانو  ا85ایر با اصل )گذاری تفویض  و مغنامه مصداق قانو آیین
 دیدگاه عدم مغایرت  ▪

،  بررانک  برره سررازما  مالیررات  هررای  ی اط عررات تراکنش حکم بند )الف( در خصوص ارائرره 
هررا  انو  اساس  ندارد؛ چرا که اولاط در وضع کنون  نیز اط عررات تراکنش ( ق 75مغایرت  با اصل ) 

شود و عمل برره تکلیررف مزبررور مسررتلز  ایجرراد  ها و بانک مرکزی ذخیره م  های بانک در سامانه 
های موجررود  ه ده  اط عات از طریق سامان گیری و ن م ی جدید نیست؛ بلکه تنها گزارش سامانه 

شود و بار مال  نرردارد. ثانیرراط برآینررد  ی جدید محسوب نم  یجاد سامانه است. بنابراین تکلیف به ا 
مالیات  است. در نتیجرره حترر  اگررر عمررل برره    با فرارهای   این مصوبه شفافیت اط عات و مبارزه 

دولت باشد، در مجموع با افزایش درآمرردهای مالیررات     صرف هزینه برای تکلیف مذکور مستلز   
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شود و بار مال  تحمیل نخواهد کرد. ثالثاط شورای نگهبررا  در    موجب افزایش درآمدهای دولت م 
  1مهرروری اسرر م  ایرررا ، رکررزی ج طرح بانک م   ( 20ماده ) بند )الف(  خود ضمن بررس   ی رویه 

 
 -20مجلش شورای اس م : »ماده  15/8/1401( طرح بانک مرکزی جمهوری اس م  ایرا  مصوب 20ماده ) .1

 یابره گونره یبانک مرکز  اب غ یخود را مطابق الگو   اتیعمل  یهاموظفند سامانه  یمؤسسات اعتبار  هیکل  -الف
 تئرهی یاعضراو کلیه  بانک مرکزی یبرا صورت برخط به موارد زیر ب فاصله و  در  رییتغکه هرگونه    کنند  میتن  
 قابل مشاهده باشد:ربط مؤسسه اعتباری  و مدیرا  ذی عامل  تئ هی ،رهیمد
 انواع سپرده  کیتفک به  ها،مانده سپرده -1
  تیانواع تسه  کیبه تفک  ، یاعطا   تیمانده تسه -2
 نوع تعهدات  کیشده به نفع اشخاص به تفکرفتهیتعهدات پذمانده کل  -3
 شدهالوصول و امهالمعوق، مشکوک  دگذشته،یسررس  ،یجار  کیمانده تسهی ت و تعهدات ک  ، به تفک -4
 دگذشرته،یسررس  ،یجرار  کیرشده به نفع »اشخاص مرتبط« به تفکرفتهیو تعهدات پذ   یاعطا   تیمانده تسه  -5

 شدهو امهالالوصول  معوق، مشکوک
  همرراه   بنرد بره   ن یر( ا 5)   و (  4)   ی اجرزا اشخاص مذکور در    ق ی و تعهدات مربوط به مصاد   ت ی تسه    ل ی صورت تفص  -6

 شده ل الوصول و امها معوق، مشکوک   دگذشته، ی سررس   ، ی جار   ک ی در هر مورد، به تفک    افت ی در   ق ی وثا   و   سود  نرخ 
( قرانو  5موضروع مراده )  یراجرا یهادسرتگاه ریسراو   دولت یهاشرکت ،به دولت  یاعطا  تیمانده تسه  -7

 شدهالوصول و امهالمعوق، مشکوک  دگذشته،یسررس  ،یجار  کیبه تفک یمدیریت خدمات کشور
بره  یرجراریالوصول و نسبت مطالبرات غشکوکممعوق،  دگذشته،یسررس کیبه تفک یرجاریجمع مطالبات غ  -8

 یکل مطالبات مؤسسه اعتبار
 شدهامهال    یِجارریغ   تیتسه  زا یم -9
 مربوط  یهاسرفصل  کیبه تفک  یبه بانک مرکز   مانده بده -10
 مربوط  یهاسرفصل  کیتفک  به  یمانده مطالبات از بانک مرکز -11
 شدهکیصورت سرجمع و تفکبه  ،یمؤسسات اعتبار ریبه سا   مانده بده -12
 شدهکیصورت سرجمع و تفکبه  ،یمؤسسات اعتبار ریمانده مطالبات از سا -13
 گذشته سالکیگذارا  در نرخ سود پرداخت شده به سپرده  نیو بالاتر نیانگیم -14
 گذشته سالکیشده در   اعطا   تینرخ سود تسه  نیو بالاتر نیانگیم -15
 یمؤسسه اعتبار  هیسرما  تینسبت کفا -16
 انواع  کیبه تفک  یمؤسسه اعتبار   نگینقد  یهانسبت -17
 کیبه تفک  یاقتصاد  یهادر بنگاه  یرسها  مؤسسه اعتبا  زا یم -18
 هاآن  راتییانواع و تغ  کیتفکبه  الوصولمطالبات مشکوک   و اختصاص  ر عمومیذخا -19
 آ   راتییو تغ  یمؤسسه اعتبار یارزدارای ، بده  و تعهدات   -20
 ( تیتسه از  ری)غ  یاعتبار  مؤسسه  یهادارای   فهرست -21

 
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هررا و مؤسسررات  های بررانک  از سرروی بانک شاخص مال  در مررورد حسرراب  ( 22)  ی برخط ارائه 
   ( قانو  اساس  ندانست. 75)  اعتباری به بانک مرکزی را موجب مغایرت با اصل 

 دیدگاه ابهام  ▪
فعالیررت  » و  انجا   بانک  بین مرد  بد   « های عادی تراکنش مطابق حکم انتهای بند )ب( این مقرره، » 

فاقررد تعریررف    ، های عررادی« حال آنکه اولاط مفهو  »تراکنش   ت. نیس   مصوبه ، مشمول احکا  این  « تجاری 
ها از این حیث که در برابر چرره قسررم دیگررری از  گذار از این قبیل تراکنش قانون  است و مقصود قانو  

اصط ح »فعالیررت تجرراری« نیررز روشررن    گیرند، دارای ابها  است. ثانیاط مراد مقنن از ها قرار م  تراکنش 
گررذار بررر مفهررو   (، تکیه قانو  3)   بند )ت( ماده در مواد مختلف این مصوبه از جمله در    نیست؛ چرا که 

بنررابراین    « نیررز دارای ابهررا  اسررت. فعالیت اقتصادی »فعالیت اقتصادی« بود و تمایز »فعالیت تجاری« از » 
 اری« در این بند واجد ابها  است. های عادی« و »فعالیت تج دو عبارت »تراکنش 

 توضیح تذکر  ▪
مجمرروع ورودی برره و   اند شده  ظف مو  ها و مؤسسات اعتباری در حکم ذیل بند )الف(، بانک 

  « برررخط » صررورت    ، برره « ماهرره   های زمان  حداکثر یررک در دوره » را    نک  هر حساب با   خروج  از 
فرروق در هررر  ت دریررافت  است اط عا شده بانک مرکزی موظف   . د کنن برای بانک مرکزی ارسال  

برره اینکرره »برررخط«  با توجرره   د. کن برای سازما  ارسال  « برخط » صورت  به  « تا پایا  آ  ماه » ماه را 
نهفته است،  اط عات ای آن  و لح ه ارسال لاین« است و در مفهو  آ ، ی »آ  معادل فارس  واژه 

در ایررن    تا پایررا  مرراه   ظرف مدت یک ماه یا   ( لاین آ  )   برخط   ارسال اط عات به صورت حکم به  
 ، دارای معنای دقیق  نیست و شایسته است عبارت »برخط« در این ماده اص ح شود. مقرره 

 نظر شورای نگهبان  ▪
 های فروشگاه  و سامانه مؤدیا ؛قانو  پایانه (11)موضوع اص ح ماده   ،(7)در ماده   -3

 
→ 
 دولت غیر و  دولت   کیتفک به   اس م   مال  اوراق مانده -22

 . رسد عال  م    ت تصویب هیئ ی تهیه و به بانک مرکز  توسط     و ن ارت     اط ی احت   ی ها شاخص   ر ی سا دستورالعمل    -تبصره 
 ...« -ب
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نامرره، مغررایر ش« برره آییندر بند )ب(، تفویض تعیین »موارد عد  تلق  انجا  تررراکن  -1-3
 قانو  اساس  شناخته شد. (85)  صلا

در بند )ب(، من ور از »تراکنش عادی« و همچنین نسبت »فعالیت تجرراری« بررا »فعالیررت   -2-3
 ، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهارن ر خواهد شد. مصوبه  ( 3) اقتصادی« مذکور در ماده 

های فروشگاه  و قانو  پایانه  (11) ح ماده  موضوع اص  ،(7)در بند )الف( ماده    -2تذکر:  
 عبارت »برخط« اص ح شده و از اصط ح مناسب استفاده شود.  سامانه مؤدیا ،

 * * * 

 -8 ماده
 و  فروشااگاهی  هایپایانااه  قااانون  به(  مکرر  16)  ماده  عنوان  به  متن زیر

 :شودمی الحا   مؤدیان  سامانه
  ماااده،   ایاان   شدن   الاجرا لازه   خ تاری   ماه پس از حداکثر بیست    -مکرر 16»ماده  

  ماااده   موضااوع   ی اطلاعااات   گاااه ی پا   استقرار کارپوشه غیرتجاری و تکمیل   منظور به 
 :  گیرد اقدامات زیر صورت می   1، م ی مستق   ی ها مالیات  قانون (  مکرر   169) 

 
هرای اقتصرادی و اسرتقرار ن را   من ور شرفافیت فعالیرت به  -مکرر   169ماده  : » م ی مستق   ی ها مالیات   قانو  (  مکرر   169)   ماده   . 1

دیا  مالیات  شامل مواردی ن یر اط عات مال ، پول   ؤ  عات هویت ، عملکردی و دارای  م یات ، پایگاه اط یکپارچه اط عات مال 
 شود. یات  کشور ایجاد م  ای و ملک  اشخاص حقیق  و حقوق  در سازما  امور مال و اعتباری، معام ت ، سرمایه 

سسات و نهادهای عموم  غیردولت ،  ؤ ها، م ت و شهرداری وابسته به دول   سسات ؤ ها، م سسات دولت ، شهرداری ؤ ها، م وزارتخانه 
سسات مال  و اعتباری، سازما  ثبت اسناد و ام ک کشور و سایر اشخاص حقوق  اعم  ؤ ها و م نهادهای انق ب اس م ، بانک 

رآمد و دارای  برای  دولت  که اط عات مورد نیاز پایگاه فوق را در اختیار دارند و یا به نحوی موجبات تحصیل د از دولت  و غیر 
 های ذیل را در اختیار سازما  امور مالیات  کشور قرار دهند. آورند، موظفند اط عات به شرح بسته اشخاص را فراهم م  

 اط عات هویت :  -الف
 اشخاص حقیق  و حقوق  اط عات هویت  و مکان  -1
 ت تجاری و عقد قراردادهامجوزهای فعالیت اقتصادی و همچنین مجوزهای مربوط به انجا  معام  -2
 اط عات معام ت  اشخاص: -ب
 ها، کالاها و خدمات(معام ت )خرید و فروش دارای  -1
 تجارت خارج  )واردات و صادرات کالاها و خدمات( -2

 
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 ...  -الف
  دارای   مالیاااتی   قبااول   قاباال   های هزینااه   صاارفاً  است   موظف   سازمان   -ت 
  موضااوع  مالیاااتی   قبول   قابل   های هزینه   ان عنو به    را   الکترونیکی   حسا  صورت 
  قاباال   هااای هزینه   سایر   بپذیرد؛   مستقیم   های مالیات  قانون  چهاره  با   دوه  فصل 
  امکااان   ارز کااه   تسااعیر   زیااان   و   ها دارایی   استهلاک   هزینه   قبیل   از   مالیاتی  قبول 
  طریاات   از   مااؤدی   اعاالاه   به  مشروط  ندارند،  الکترونیکی  حسا  صورت  صدور 

  آن  مکلفنااد  تجاااری  اشااخاص   همچنین   . هستند   پذیرش   قابل   کارپوشه تجاری 
  صاادور   امکااان   کااه   را   ارز   تسااعیر   سااود   قبیاال   از   خااود   درآمدهای   از   بخ  
  ثباات   عااده   نماینااد؛   ثبت   مؤدیان   سامانه   در   ندارند،   الکترونیکی   حسا  صورت 
 . شود می  1قانون این   ( 9ماده )   حکم  مشمول   مذکور،   درآمدهای 

 
→ 

3- ... 
 ای اشخاص:اط عات مال ، پول  و اعتباری و سرمایه -پ
 بهادار  و سایر اوراقجمع گردش سالانه )دوره مال ( نقل و انتقال سها -1
 های بانک جمع گردش و مانده سالانه )دوره مال ( انواع حساب -2
3- ... 
 ها، اموال و ام ک و همچنین نقل و انتقال آنها اط عات دارای -ت
ت وزیررا  ئرمور اقتصادی و دارای  و تصویب هیهای اقتصادی که با پیشنهاد وزارت اسایر اط عات فعالیت  -ث

 .د مزبور اضافه خواهد شدبه موار
 «... -1تبصره  

در صرورت     -9مجلش شورای اس م : »مراده    1398/ 7/ 21مؤدیا  مصوب    سامانه   و   فروشگاه    های پایانه   ( قانو  9ماده )   . 1
هرای خرود از طریرق سرامانه  حسراب صورت ها و یا معام ت خود را کتما  کنرد، یرا از صردور  که مؤدی، برخ  از فعالیت 

موظرف اسرت    شده باشد، سازما  اظهاری اظهاری یا بیش یا مقدار فروش مرتکب کم داری کرده یا در ثبت قیمت  مؤدیا  خود 
موارد تخلف مؤدی را از طریق سامانه مؤدیا  به اط ع وی برساند. در صورت  که مرؤدی مروارد مزبرور را پذیرفتره و آنهرا را  

 . ( این قانو  خواهرد شرد 22های موضوع ماده ) صرفاط مشمول جریمه یا اص ح کند،  در کارپوشه خود در سامانه مؤدیا  ثبت  
را نپذیرفته و از ثبت یا اص ح آنها در سرامانه مؤدیرا  امتنراع کنرد، سرازما  مراترب تخلرف  در صورت  که مؤدی، آ  موارد  

ت حرل  ئرتوسرط هی دهد. درصرورت تأییرد تخلرف  ت حل اخت ف مالیات  ارجاع م  ئ هی مؤدی را با اسناد و مدارک مثبته به  
هرای مالیرات  سرال  د او، نسبت بره حسابرسر  دوره تواند با مراجعه به مؤدی یا مطالبه دفاتر و اسنا اخت ف مالیات ، سازما  م  
 « .( این قانو  خواهد بود 22های موضوع ماده ) بر این، مؤدی متخلف مشمول جریمه تخلف اقدا  نماید. ع وه 
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 ... -ث
  های حسااا  صورت   زیاار،   مااوارد   خصااوص   در   مکلفند   زیر   اشخاص  -ج 

  ماده   ی این اجرای   نامه آیین   در   مندرج   فرایندهای   اساس   بر   را   مربوط   الکترونیکی 
  صااادر   الکترونیکاای   های حسا  صورت   است   موظف   نیز   سازمان   و   کنند   صادر 
 : دهد  انتقال  طرفین  تجاری غیر  یا   تجاری   کارپوشه  به   مورد  حسب   را  شده 
  مالکیاات   انتقال   قبیل   از   املاک   معامله   هرگونه   وص خص   در   رسمی،   اسناد   دفاتر   -1
فروش،    بلاعزل   و تنفیذ وکالت   تنظیم   منافع،   واگذاری   محل،   واگذاری   حت   انتقال   عین، 

 رسمی   سند   دارای   هرگونه معامله اموال   و   دین   تأدیه   یا   قرض   پرداخت 
2- ... 
مربااوط بااه   الکترونیکی  حسا صورت  موظفند   رسمی  اسناد  دفاتر  -چ

( 2)  و(  1)بندهای    موضوع  هایانتقال دارایی  بلاعزل  فیذ وکالتتنظیم و تن
 .نمایند  صادر های مستقیم رامالیات قانون( 4ماده )
 ... -ح
بااا مبااالغ یااا   الکترونیکاای  حسا صورت  چند   صدور  صورت  در  -خ
 معااین، دارایاای انتقااال  حاات  واگااذاری  یااا  انتقال  های متفاوت برایتاریخ
 مبااابت  گیاارد،می  قاارار  سازمان  عمل  ینامب  که  الکترونیکی  حسا صورت
 .شودمی تعیین ماده  ی ایناجرای   نامهآیین
 ... -د
  الکترونیکاای  های حسا  صورت  مکلفند  تجاری و غیرتجاری  اشخاص  کلیه -ر 
  واگذاری   حت   یا   عین   انتقال   خصوص   در   عادی   اسناد   طریت   از   معامله   هرگونه   تنظیم 
  درج   بااا   را   اعیااان   و   عرصااه   از   اعاام   غیرمنقول   اموال   به   مربوط   حقو    سایر   و   محل 

  طریاات   از   کنااد، می   تعیین   سازمان   که   ترتیبی به   جدرافیایی«  محدوده   دقیت   »اطلاعات 
  هااای پایانه   قانون (  1ماده )   موضوع   معتمد  های شرکت  یا  املاک  مشاوران  به  مراجعه 

  های حسا  صورت سازمان موظف است  .  نمایند   صادر   مؤدیان   سامانه   و   فروشگاهی 
  موجب به   و   منظور   این   به   که   ای سامانه   بند را در   این   موضوع   های دارایی   الکترونیکی 

ثبت نماید و امکان دسترسی باارخط قااوه    شود، می   تعیین   ماده   این  ی اجرای نامه آیین 
  باار   دهنااده انتقال   مالکیت   عده   که   صورتی   کند. در قضائیه به سامانه مذکور را فراهم  

  الکترونیکی   های حسا  صورت   شود،   محرز   ی قضای   مراجع   الاجرای لازه   رأی   اساس 
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موضوع این بنااد حاات    های معتمد مشاورین املاک و شرکت   . شود می   باطل   مذکور 
الزحمه بااه تناسااب ارزش معاااملاتی جهاات صاادور صااورت حسااا   اخذ حت 

  به  ماه  سه  ظرف   ای که نامه ه موجب آیین ب  ایشان  الزحمه حت  و  ندارند  الکترونیکی را 
  ناارخ   اساس   بر   رسد، می   وزیران   ت هیئ   تصویب به  سازی ت راه و شهر وزار  پیشنهاد 
 .شد   خواهد   محاسبه  هر یک از انواع معاملات   برای   ثابت 
 ... -ز

  صاادور   مهلت   آخرین   سال،   هر   در   غیرتجاری،   اشخاص   خصوص   در   -1  تبصره 
  واریز   و   غیرتجاری   های حسا    به   واریزی   وجوه   برای   الکترونیکی   های حسا  صورت 
  اردیبهشاات   پایااان   حداکثر   صادرشده   الکترونیکی   های سا  ح صورت   به   مربوط   وجوه 
  یا   اصلاح   خصوص   در   تا موعد فو    مکلفند   مذکور   اشخاص   همچنین .  است   بعد   سال 
  های حسااا  صورت  میااان   ارتباااط   برقااراری   الکترونیکی،   های حسا  صورت   اببال 

این  (  10)   ماده   بند »ت«  موضوع   تناظر   ایجاد   نیز   و   تهاتر   یا   معاوضه   منظور به   الکترونیکی 
  سااازمان   مااذکور   مهلاات   پایان   از   پس .  کنند   اقداه   غیرتجاری،   کارپوشه   طریت   از   قانون 

های الکترونیکاای و  حسااا  صورت براساااس مشخصااات طاارفین    اساات   موظااف 
  تناااظر   کااه   مااواردی   خصااوص   در   کننده تراکن ، واریزکننده و دریافت مشخصات 
  نگرفتااه   صااورت   ری، غیرتجااا   اشخاص   توسط   قانون این  (  10ماده )   بند »ت«  موضوع 
  مااابین فی   هااای تراکن    و   الکترونیکاای   های حسا  صورت   میان   خودکار   تناظر   باشد، 
  طریاات   از   و   ایجاد   بعد   سال   خرداد   پانزده   تا   حداکثر   را   آن   طرفین   به   متعلت   های حسا  
  اشااخاص   اعتااراض   بااه   رساایدگی   از   مانع   حکم   این   کند.   اعلاه   غیرتجاری   کارپوشه 
.  نیست   همان سال   خرداد   پایان   تا   سازمان   توسط   شده   ایجاد   تناظر   خصوص   در   مذکور 
  براساااس   را   سااال   هاار   در   غیرتجاااری   اشااخاص   متعلت   مالیات   است   موظف   سازمان 
  طریاات   از   و   تعیااین   بعااد،   سال   تیر   پایان   تا   حداکثر   مؤدیان   سامانه   در   موجود   اطلاعات 
  داد ر ماا   آخاار   تا   حداکثر   مکلفند   غیرتجاری   اشخاص   و   نماید   اعلاه   غیرتجاری   کارپوشه 
این موعد، موجب تعلت   پرداخت مالیات در   نمایند. عده   پرداخت   را   متعلت   مالیات   ماه، 

بدهی مالیاتی بااه ازای هاار ماااه  ( نسبت به اصل  % 2/ 5جریمه معادل دو و نیم درصد ) 
  از   سااازمان   مقاارر،   مهلت   در   مذکور   مالیات   پرداخت   عده   صورت   شود. در تأخیر می 
 . نماید می   اقداه   مالیات متعلت و جریمه آن   ل وصو   به   نسبت   ی اجرای   عملیات   طریت 

  مراجااع   الاجاارای لازه   آرای   موجااب   بااه   که   الکترونیکی   های حسا  صورت 
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  تبصااره   این   حکم   از  شوند، می  اببال  یا  اصلاح  صادر،  مقرر  موعد  از  پس  ی قضای 
  را   مااذکور   الکترونیکی   های حسا  صورت   است   موظف   سازمان   و   هستند   مستثنی 
 . دهد   قرار   مالیات   محاسبه   مبنای  ماده  ی این ی اجرا   نامه آیین   مبابت 

 حسااا صورتسااازمان موظااف اساات امکااان صاادور  -2 تبصااره
 هاار  در  غیرتجاااری  هایحسا   به  واریزی  وجوه  خصوص  الکترونیکی در

 تا سال را از پایان اردیبهشت سال بعد مشروط به پرداخت جریمه، حداکثر
ر فااراهم نمایااد. جریمااه فااو  در خصااوص صاادو سااال پایااان
-تا پایان خرداد آن سال معادل یک  های الکترونیکی مذکورحسا صورت

 رصااد د  دهاامو پس از آن تا پایان آن سال معادل پنج(  %1/0دهم درصد )
 باشد.مربوط می الکترونیکی حسا صورت مبلغ مندرج در( 5/0%)

  الکترونیکی موضوع این تبصااره، مالیااات   حسا  صورت در صورت صدور 
  در   مسااتقیم   هااای مالیات   قااانون   سااوه   بااا    ششم   فصل   اس س ا   بر   شده   پرداخت 
آن    اساات   موظف   سازمان   و   شده   محسو    الحسا  علی   مذکور،   وجوه   خصوص 
ایاان    بااه   غیرتجاااری،   اشااخاص   درخواساات   تاریخ   از   ماه   یک حداکثر  را  وجوه 

  میاازان  بااه  خسارتی  مشمول  سازمان  صورت،  این  غیر  در  و  کند  مسترد   اشخاص 
  ثباات   تاااریخ   از   استرداد،   قابل   اصل مبلغ   به   نسبت   ماه   در (  % 2/ 5)   و نیم درصد   دو 

  محاال   از   سااازمان   توسااط   شود. خسارت مذکور اشخاص مذکور می   درخواست 
  اشااخاص   اقداه   عده   صورت   در   همچنین   . گردد می   پرداخت   جاری   های وصولی 
  مااذکور،   مهلاات   از   پااس   تبصااره   ایاان   موضوع  تکلیف  خصوص  در  غیرتجاری 
 .  شود می   محسو   قبعی  شده،  وصول  یا  های مبالبه و جریمه   مالیات 

 ... -3 تبصره
  تاااریخ  از  ماااه  حداکثر ظرف شاا    ماده   ی این اجرای   نامه آیین   -7تبصره  

قااوه قضااائیه، بانااک    همکاااری   با   سازمان   توسط   ماده،   این   شدن   الاجرا لازه 
ایااران،    اسلامی   ایران، فرماندهی انتظامی جمهوری   اسلامی   مرکزی جمهوری 
های صنعت، معدن و تجارت و راه  را  بهادار، وزارتخانه سازمان بورس و او 
  و   شااود ماای   حسااب موضااوع، تهیااه   ربااط ذی   نهادهای  و شهرسازی و سایر 

  اطلاعااات   خصااوص   در   امنیتی   ملاحظات .  رسد می   ران ی وز   ت ئ هی   تصویب به 
  اشااخاص  الکترونیکاای  های حسااا  صورت  و   ها تراکن    بانکی،   های حسا  
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  ماااه  حداکثر ظرف شاا   که   است   لعملی دستورا   مبابت   غیرتجاری   و   تجاری 
امااور اقتصااادی و   هااای وزارتخانااه  توسط  ماده  این   شدن   الاجرا لازه   از   پس 

پااس از   و  شود تهیه می  دارایی و اطلاعات و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
 رسد. ت وزیران می هیئ تصویب  به   کشور،   امنیت  شورای  تأیید 

 جریمااه  و  ضاامانت  تخلف از اجرای حکم این ماااده، مشاامول حکاام
 موظااف  سااازمان  باشد.می  1مستقیم  هایمالیات  قانون(  200ماده )موضوع  
 بااه  را  ماااده  ایاان  اجاارای  پیشاارفت  گاازارش  بااار  یک  ماه  چهار  هر  است

 «.کند  ارائه اسلامی شورای مجلس اقتصادی کمیسیون
 دیدگاه مغایرت  ▪

 سررابحصورت  چنررد  صرردور  صررورت  دربه موجب حکررم بنررد )خ( ایررن مقرررره،    الف(
 سررازما   عمررل  مبنای  که  الکترونیک   حسابصورت  ،های متفاوتبا مبالغ یا تاری   الکترونیک 

اطرر ق ایررن حکررم مصررداق   .شررودمرر   تعیین  «ماده    ایناجرای  نامهآیین  مطابق»  گیردم   قرار
( قانو  اساس  است؛ چرا کرره تعیررین تکلیررف در 85گذاری تفویض « و مغایر با اصل )»قانو 

حساب با مبلغ کمتر یررا بیشررتر های متناقض )برای مثال اینکه صورتحسابخصوص صورت
در تعیین حقوق و تکالیف اشخاص در تعیررین مالیررات مررؤثر اسررت و   م ک عمل قرار گیرد(،

( قانو  اساس ، وضع و معافیررت مالیررات  از امررور بررا ماهیررت تقنینرر  اسررت. 51مطابق اصل )
 ( قانو  اساس  است.85رای  مغایر با اصل )ی اجنامهبنابراین تفویض آ  به آیین

ی اشررخاص را ملررز  کرررده اسررت  کلیرره مجلش شورای اس م  در صدر بند )ر( ایررن مرراده،     ( 
های الکترونیک  معام ت مبتن  بر اسناد عادی را صرفاط »از طریق مراجعه برره مشرراورا   حساب صورت 

(  10ا ن ررا  اداری صررحیح موضرروع بنررد ) های معتمد« صادر کنند. این حکم مغررایر برر ام ک یا شرکت 
ی مسررتقیم مرررد  در  ای را نیز برای مراجعه ه گذار باید سامان ( قانو  اساس  است؛ چرا که قانو  3اصل ) 

 
ای  که به موجب مقررات این قانو  تکلیرف یرا وظیفره   در هر مورد   -200ماده  » :  مستقیم   های مالیات   قانو  (  200ماده )   . 1

دی در پرداخرت  ؤ مسئولیت تضامن  سردفتر با مر  برای دفاتر اسناد رسم  مقرر گردیده است در صورت تخلف ع وه بر 
  مرورد تکررار خواهرد برود و در  ( آ  نیز  % 20درصد )   ای معادل بیست های متعلق مربوط، مشمول جریمه مالیات یا مالیات 

 « نیز با رعایت مقررات مربوط محکو  خواهد شد.   « شش   مجازات حبش تعزیری درجه »  به 
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کرد و منحصر کرد  طریررق عمررل برره تکلیررف  بین  م  حساب معام ت خود پیش جهت ثبت صورت 
ب تضییق ب وجرره بررر مرررد  و مغررایر بررا  های معتمد موج فوق به مراجعه به مشاورا  ام ک یا شرکت 

نیز حکررم    1( طرح جهش تولید مسکن 81ن ا  اداری صحیح است. ضمن اینکه شورا در بررس  ماده ) 
    2مشابه این ماده را از جهت احتمال تحمیل هزینه بر مرد  واجد ابها  دانست. 

غایررت زمرران    ( این مرراده، »پایررا  خرررداد مرراه« را برره عنرروا 1گذار در تبصره )قانو   ج(
مؤدی به سرربب ه اینکه ممکن است  رسیدگ  به اعتراضات مؤدیا  تعیین کرده است. اما ن ر ب

عذر موجه امکا  اعتراض در مهلت قانون  فوق را نداشته باشد، اط ق حکم فرروق مغررایر بررا 
 حق دادخواه  مؤدی و واجد اشکال شرع  است.

اب الکترونیک  پش از پایررا   حس صدور صورت   ( این مقرره، 2مجلش شورای اس م  در تبصره )   د( 
دهم درصد دانسته است.  دهم یا پنج ای معادل یک ب جریمه مهلت قانون  )پایا  اردیبهشت ماه( را مستوج 

( قانو  اساس  است؛ چه اینکه در برخ  مرروارد همچررو  معررام ت  40اط ق حکم مزبور مغایر با اصل ) 
ی اشخاص ثالث همچو  دفاتر اسناد رسررم   ک  بر عهده حساب الکترونی ملک و خودرو، صدور صورت 
ی  حساب را مستوجب جریمه صورت مطلق، تأخیر در صدور صورت   گذار به و فراجا است و اینکه قانو  

گفته از قانو  اساس  است. چرره  نقدی برای مؤدی دانسته است، مصداق اضرار به غیر و مغایر با اصل پیش 
حساب الکترونیک  ناشرر  از قصررور یررا تقصرریر مررؤدی  ر در صدور صورت اینکه در این قبیل موارد، تأخی 
 اند. ثالث در صدور آ  تأخیر کرده   نیست و نهادها یا اشخاص 

 دیدگاه ابهام  ▪
  از   بخررش   آ    را مکلررف کرررده اسررت   تجرراری   اشخاص گذار در بند )ت( این ماده،  قانو   الف( 

 
در راستای رصرد  -18مجلش شورای اس م : »ماده  18/1/1400( طرح جهش تولید مسکن مصوب 18ماده )  .1

فرروش، رهرن و اجراره مسرکن در خرید، پیشو ن ارت بر بازار مسکن، درج کلیه معام ت خرید، فروش، پیش
 سامانه ثبت معام ت ام ک و مستغ ت کشور و اخذ شناسه )کد( رهگیری الزام  است.

 ...«  -تبصره
، از این جهت کره (18)اط ق ماده  -7شورای نگهبا : » 12/2/1400مورخ  25070/102ی شماره ( نامه7بند )  .2

باشد یا خیر، ابهرا  دارد؛ پرش ل در این مورد برای افراد م مشخص نیست الزا  مذکور موجب ایجاد هزینه معمو
 «.ن ر خواهد شد  از رفع ابها  اظهار
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  در   ندارنررد را   الکترونیک    ساب ح ت صور   صدور   امکا    که   ( ارز   تسعیر   سود   قبیل   از )   خود   درآمدهای 
  قررانو    ( 9مرراده )   حکم را »   مذکور  درآمدهای  ثبت  عد  کنند و ضمانت اجرای  ثبت  مؤدیا   ی سامانه 
تخلررف  دهد  گفته نشا  م  ( قانو  پیش 9اما دقت در متن ماده )   . « دانسته است های فروشگاه  پایانه 
مقرررر شررده اسررت. از    1« های فروشررگاه  قانو  پایانه   ( 22های موضوع ماده ) جریمه » مشمول  از آ  
عناوین تخلررف  یک تطبیق کامل  با  دهد هیچ نیز نشا  م    ( 22دقت در عناوین بندهای ماده )  طرف ، 

   بند )ت( در وضع کنون  واجد ابها  است.   ندارند. بنابراین ضمانت اجرای  ( 9مذکور در ماده ) 
ل« برره کررار رفترره وکالت ب عزذ فیتن( بند )ج( و بند )چ( این ماده، مفهو  »1جز  )در     (

در اصررط ح حقرروق ، »تنفیررذ« برررای عقررود غیرنافررذ است که دارای ابها  اسررت؛ چرره اینکرره 
»تنفیررذ گذار از رسد مقصود قانو رود و به ن ر م )همچو  عقد فضول  یا اکراه ( به کار م 

برروده اسررت.   اجرررای مررورد وکالررت معنای دیگری همچو   وکالت ب عزل« در این دو مقرره،  
 ( بند )ج( و بند )چ( واجد ابها  است.1در جز  )عبارت »تنفیذ وکالت ب عزل« راین  بناب

 
مجلرش شرورای اسر م : »مراده  21/7/1398مؤدیا  مصوب  سامانه  و  فروشگاه   هایپایانه  ( قانو 22ماده )  .1
 ود:های متعلقه به شرح زیر خواهد ب تخلفات و حسب مورد، جریمه -22
شرده بردو  انجا %( مجمروع مبلرغ فرروش 10)  الکترونیک ، معادل ده درصرد  حسابصورتصدور  عد     -الف

 د.هر یک که بیشتر باش( ریال، 20.000.000)  الکترونیک  یا بیست میلیو   حسابصورتصدور  
فاده از  عد  عضویت در سامانه مؤدیا ، عد  استفاده از پایانه فروشگاه ، عد  اسرتفاده از حاف ره مالیرات ، اسرت  -ب  

%( مجمروع  10)  مالیات  متعلق به سایر مؤدیا ، یا واگذاری حاف ه مالیات  خود به دیگررا ، معرادل ده درصرد حاف ه  
( ریال، هر یرک کره بیشرتر باشرد و محرومیرت از  20.000.000)  شده از آ  طرق، یا بیست میلیو  مبلغ فروش انجا  

   . های مستقیم در هما  سال مال ت وع قانو  مالیا های موض اعمال معافیت های مالیات ، نرخ صفر و مشوق 
هرا های بانک  واحد اقتصادی که گردش مال  واحرد از طریرق آ  یرا آنعد  اع   شماره حساب یا حساب  -پ

شده از طریرق آ  حسراب یرا بیسرت %( مجموع مبلغ فروش انجا 10رصد )شود به سازما ، معادل ده دانجا  م 
تر باشد و محرومیت از اعمال معافیرت هرای مالیرات ، نررخ صرفر و ، هر یک که بیش( ریال20.000.000میلیو  )
 ل .لیات های مستقیم در هما  سال ماهای موضوع قانو  مامشوق
 ، معرادل دو درصردحسرابصورتچاپ  به خریدار، حذف یا مخدوش کررد     حسابصورتعد  تحویل    -ت
 د.ریال هر یک که بیشتر باش( 20.000.000)  لیو های مذکور یا معادل بیست میحساب( مبلغ صورت2%)
%( مبلرغ فرروش 1( این قانو ، معرادل یرک درصرد )14( و )13(، )12عد  رعایت احکا  مذکور در مواد )  -ث 

  .د( ریال، هر یک که بیشتر باش10.000.000نشده یا معادل ده میلیو  )رشگزا
 ...« -1تبصره



                                 

 
 

 (20)    ی باز و سفته   ی بر سوداگر   ات ی طرح مال 

دفاتر اسناد رسم  را ملز  کرده اسررت در خصرروص   ،( بند )ج(1گذار در جز  )قانو   ج(
ی امرروال دارای سررند ( و هرگونرره معاملررهاز قبیل انتقال، تنفیذ وکالت فروش)  ام ک   یمعامله
مجدداط مقنن در بند )چ( همین ماده، دفاتر اسررناد  الکترونیک صادر کنند. حسابصورت  رسم 

های موضوع الکترونیک تنفیذ وکالت فروش دارای   حسابصورتموظف به صدور  رسم  را  
( 1سرربت حکررم جررز  )( یعن  ملک و خودرو کرده است. بنابراین ن4)( ماده  2( و )1بندهای )

 ده از حیث مشابهت احکا  آنها روشن نیست.بند )ج( و بند )چ( این ما
  الاجرررای لاز    رأی   اساس   بر   دهنده انتقال   مالکیت   عد  »   که   صورت    در مطابق حکم بند )ر( این مقرره،    د( 
حال روشررن نیسررت تنهررا حالررت    . شود م    باطل   الکترونیک    های حساب صورت   ، « شود   محرز     قضای   مراجع 
برره  ممکن اسررت  معامله نباشد یا    دهنده مالک موضوع انتقال الکترونیک فرض  است که    حساب صورت ابطال  

  نیررز   ( یررا اشررتباه در مررورد معاملرره   اجبررار متعرراملین همچو  عررد  صررحت معاملرره برره سرربب  ) علل دیگری  
 بند )ر( در وضع فعل  واجد ابها  است. الکترونیک با حکم قضای  باطل شود. بنابراین    حساب صورت 
الیات  مکلف است پررش از ایجرراد تنرراظر خودکررار میررا   ا  م سازم (،  1منطبق بر حکم تبصره )   ها( 
»از طریررق کارپوشرره غیرتجرراری  ها، حداکثر تا پانزده خرررداد  های الکترونیک و تراکنش حساب صورت 
دقیقاط به چه معنررا    ، »اع   از طریق کارپوشه« مفهو   گذار از  «. حال روشن نیست مقصود قانو  اع   کند 

رفاط اعمررال تغییرررات در   ر دارای ابها  است؛ چرا که اگر مقصود مقنن صرر ( از این من 1است و تبصره ) 
شود،  تغییرات  شخص در صورت مراجعه به اط عات خود متوجه آ   تنها  کارپوشه به نحوی باشد که  
شود. اما اگر پش از اعمال تناظر خودکار و تغییرات کارپوشه، این تغییررر از  این موضوع اب غ تلق  نم  

 ی اب غ خواهد بود. پیامک به اط ع شخص برسد، این حکم به منزله   طریق  همچو  
»بررا  ی اجرای  این ماده توسط سازما  مالیات   نامه ی حاضر، آیین ( ماده 7تبصره ) مطابق حکم صدر    و( 

گذار نوع، قالب و  شود. اما ن ر به اینکه قانو  تهیه م  ی قضائیه  های دیگری همچو  قوه همکاری« دستگاه 
 بها  است. این تبصره واجد ا است،  ها با سازما  مالیات  را تبیین نکرده  »همکاری« دیگر دستگاه   میزا  
بررا همکرراری برخرر   ی اجرای  این ماده توسررط سررازما   نامه (، آیین 7به موجب حکم تبصره )   ز( 
ربررط« حسررب موضرروع تهیرره  ی قضائیه و بانک مرکررزی و سررایر نهادهررای »ذی ها از جمله قوه دستگاه 
ط« در  ربرر گذار از عبررارت نهادهررای »ذی رسد. اما مقصود قانو  شود و به تصویب هیئت وزیرا  م  م  

ی ارتباط موضوع بررا دسررتگاه چگونرره احررراز  روشن نیست نحوه این تبصره واجد ابها  است؛ چرا که  
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ممکن است به صررورت مسررتقیم  موضوع  یک  شود و این ارتباط تا چه حدی باید باشد )برای مثال  م  
 ( و تبصره از این من ر دارای ابها  است. به بسیاری از نهادها مرتبط باشد   غیرمستقیم   یا 
 دیدگاه عدم ابهام  ▪

عد  ثبررت درآمررد از سرروی اشررخاص  ،این ماده مجلش شورای اس م  در بند )ت(الف(  
های فروشگاه « قرار داده است و از این من ررر ( قانو  پایانه9»حکم ماده )تجاری را مشمول  

چه اینکه اگر ابهام  نیز در خصوص تطابق عناوین مررذکور در مرراده   هرگونه ابها  است.  فاقد
( قانو  مذکور باشررد، ابهررا  متوجرره 22های مقرر شده در بندهای مختلف ماده )( با جریمه9)

 های فروشگاه  است و بند )ت( این مصوبه فاقد ابها  است.قانو  پایانه
ی اجرایرر  نامررهی آیینر تهیررهسررازما  مالیررات  در امرر   ها بررا»همکاری« دستگاهمفهو      (

گررذار مسررئول اصررل  و متررول  فاقد هرگونه ابها  است؛ چرره اینکرره قانو (، 7موضوع تبصره )
را  های مذکور در این تبصرررهسازما  مالیات  قرار داده است و دیگر دستگاهنامه را  ی آیینتهیه
هررای مرررتبط بررا ب مشررارکت در ترردوین بخشقالدر تنها ری با سازما  موظف به همکا  صرفاط
ی برررای مثررال، بانررک مرکررزی در حرروزه.  نامه کرررده اسررت های تخصص  خود در آیینحوزه

برررداری سررازما  در ی ن رات کارشناس  خود در جهررت بهرههای بانک  ملز  به ارائهتراکنش
 ابها  است.( فاقد  7ی« در تبصره )بنابراین عبارت »همکارنامه است.  تدوین آیین
گررذار  فاقد هرگونه ابها  است؛ زیرا مقصررود قانو   ( 7ربط« در تبصره ) عبارت نهادهای »ذی  ج( 

است که به صورت مستقیم برای آنهررا تکررالیف  مقرررر شررده   صرفاط همکاری نهادهای  از این مفهو  
  ربررط د ذی داری نهررا شده است، شهر   ها در یک بند تکلیف  مقرر است. برای مثال اگر برای شهرداری 

همکرراری کنررد  مالیات   با سازما     . در نتیجه شهرداری ملز  است شود در این خصوص محسوب م  
  ( فاقد هرگونه ابها  است. 7تبصره ) بنابراین    تهیه شود.   ی اجرای  در آ  حوزه نامه تا آیین 

 توضیح تذکر  ▪
حق انتقررال »انتقال یا واگذاری    عبارتبند )خ( این ماده،  مجلش شورای اس م  در    الف(
ادبرر  و رسررای  استحکا  جهت  درشایسته است را به کار برده است. حال آنکه ن«  دارای  معی
 به عبارت »انتقال دارای  معین یا حق واگذاری آ « اص ح شود. ،بیشتر متن
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  صرردور  مهلررت  ین آخررر  غیرتجرراری،  اشررخاص  خصوص  در (،  1حکم تبصره ) به موجب     ( 
  وجرروه  واریررز  و  غیرتجرراری  های حسرراب  برره   واریررزی   وجوه   برای   الکترونیک    های حساب صورت 
  پررش .  است   « بعد   سال   اردیبهشت   پایا  »   حداکثر   صادرشده   الکترونیک    های حساب صورت   به   مربوط 

  و   الکترونیکرر    های حسرراب صورت   میررا    خودکار   تناظر   است   موظف   سازما    مذکور   مهلت   پایا    از 
  ایجرراد   « بعررد   سررال   خرداد   پانزده »   تا   حداکثر   را     آ   طرفین   به   متعلق   های حساب   مابین ف    های تراکنش 
  توسررط   شررده   ایجاد   تناظر   خصوص   در   مذکور   اشخاص   اعتراض   به   رسیدگ    از   مانع   حکم  این  کند. 

  غیرتجرراری   اشخاص   متعلق   مالیات   است   موظف   سازما  .  نیست   « هما  سال   خرداد   پایا  »   تا   سازما  
  و   تعیررین   ، « بعررد   سال   تیر   پایا  »   تا   حداکثر   مؤدیا    سامانه   در   موجود   اط عات   براساس   را   سال   هر   در 
  پایررا  . در احکررا  ایررن تبصررره، چهررار مقطررع زمرران  » نمایررد   اعرر    غیرتجرراری  کارپوشه  طریق  از 

« ذکررر  بعد   سال   تیر   پایا  »   « و هما  سال   خرداد   پایا  «، » بعد   سال   خرداد   پانزده » «،  بعد   سال   اردیبهشت 
  سررال   خرداد »پانزده  ت  ا گذار، شایسته است عبار قانو  شده است که با توجه به معنای منطق  مدن ر  

« اصرر ح  تیر هما  سررال پایا   « و » پانزده خرداد هما  سال « به ترتیب به » بعد   سال   تیر   پایا  « و » بعد 
 انجامد.  ها به طول م  شود که فرآیند فوق تا سال شود؛ چه اینکه از عبارات فعل  چنین استنباط م  

 ، مالیرراتالکترونیکرر   حسررابصورتدر صررورت صرردور    (،2تبصررره )مطابق حکررم    ج(
 مرراه یکحداکثر  را آ  وجوه  است   موظف  سازما   و  شده  محسوب  الحسابعل   شدهپرداخت 

 صررورت،  ایررن  غیر  در  و  کند  مسترد  این اشخاص  به  غیرتجاری،  اشخاص  درخواست   تاری   از
 قابررل اصل مبلررغ به بت سن «ماه  در(  %2/ 5)  و نیم درصد  دو  میزا   به  خسارت   مشمول  سازما »

بررا توجرره برره معنررای مرردن ر   شررود.اشررخاص مررذکور مرر   درخواست   ثبت   تاری   از  استرداد،
گذار که الزا  سازما  مالیات  به پرداخت خسارت به مرررد  برروده اسررت، شایسررته اسررت قانو 
به ملز  سازما  به » «ماه در(  %2/ 5)  و نیم درصد  دو  میزا   به  خسارت   مشمول  سازما »  عبارت

 تغییر کند.« ماه در(  %2/ 5) و نیم درصد دو میزا   به داخت خسارت به اشخاصپر
مشررمول حکررم اجرای »حکررم« ایررن مرراده،  تخلف از  (،  7موجب حکم ذیل تبصره )به    د(

در این مرراده احکررا  متعررددی ضمانت و مستوجب جریمه دانسته شده است. اما ن ر به اینکه  
گذار تعیین ضمانت اجرا برای تمام  آنهررا برروده اسررت،  مقرر شده است و ظاهراط مقصود قانو 

 د.« اص ح شو به »احکا  «حکمعبارت »  است شایسته  
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 نظر شورای نگهبان  ▪
 های فروشگاه  و سامانه مؤدیا ؛ مکرر به قانو  پایانه  ( 16) موضوع الحاق ماده  ، ( 8) در ماده   -4
وکالررت ب عررزل« ابهررا   »تنفیذعبارت من ور از و بند )چ(،  1بند )الف( (1)در جز     -4-1

 ن ر خواهد شد. دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
هررا، به جهت تکرررار صررورت گرفترره در آن ،بند )ج( با بند )چ( (1)نسبت میا  جز    -2-4

 ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهارن ر خواهد شد.
 ،نامه اجرایرر مبنای عمل به آیین  حسابصورتدر بند )خ(، اط ق واگذاری تعیین    -3-4

 قانو  اساس  شناخته شد. (85)مغایر با اصل  
توسط مشرراورا  امرر ک و   حسابصورتانحصار امکا  صدور  اط ق  در بند )ر(،    -4-4
 قانو  اساس  شناخته شد. سو اصل   (10)های معتمد، مغایر بند شرکت 
یررت در صررورت عررد  مالک  حسابصورتمبن  بر بط      (،ر)حکم مذکور در بند    -5-4
 حسررابصورتشررود نیررز  از جهت اینکه آیا در سایر فروض  که معامله باطل م دهنده،  انتقال

 مربوط باطل خواهد شد یا خیر، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهارن ر خواهد شد.
ی ، اع   از طریق کارپوشه از این جهت که آیا به منزله اب غ به مررؤد(1)تبصره  در    -6-4

 ع ابها  اظهارن ر خواهد شد.ا  دارد؛ پش از رفاست یا خیر، ابه
بین  شده نسبت برره مررواردی  اط ق اجرای احکا  مذکور پش از مهلت اعتراض پیش   ، ( 1) تبصره  در    -7-4

 که شخص در طول دوره به دلیل عذر موجه، امکا  اعتراض نداشته است، خ ف موازین شرع شناخته شد. 
در مواردی که شخص دیگری که موظف به    ی به پرداخت جریمه ، اط ق تکلیف مؤد ( 2) در تبصره    -8-4
 قانو  اساس  شناخته شد.   ( 40) بوده، قصور یا تقصیر کرده باشد، مغایر اصل    حساب صورت صدور  
های مطالبه یررا وصررول شررده،  اط ق قطع  محسوب کرد  مالیات و جریمه   ، ( 2) تبصره  در    -9-4

ی که شررخص در طررول  ذکرشده، نسبت به موارد   اشخاص مذکور پش از مهلت در صورت عد  اقدا   
 دوره به دلیل عذر موجه، امکا  انجا  اقدامات لاز  را نداشته است، خ ف موازین شرع شناخته شد. 

 
 ( بند )ج( مقصود است.1جز  ) .1
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 های فروشگاه  و سامانه مؤدیا ؛ مکرر به قانو  پایانه   ( 16) موضوع الحاق ماده    ، ( 8) در ماده    -3تذکر:  
ت »انتقال دارایرر  معررین انتقال دارای  معین« به عبار  عبارت »انتقال یا واگذاری حق  -1-3

 یا حق واگذاری آ « اص ح شود.
 (« اص ح شود.2%/ 5، عبارت »دو و نیم درصد )(1)در تبصره   -2-3
خرررداد همررا  سررال« و   15سال بعد« به عبارت »  خرداد  15، عبارت »(1)در تبصره    -3-3

 « اص ح شود.  سالماه ماه « به عبارت »تیرسال بعد ماه عبارت »تیر
، عبارت »مشمول خسارت « به عبارت »ملز  به پرداخت خسارت برره (2)در تبصره    -4-3

 اشخاص« اص ح شود.
 احکا « اص ح شود.، عبارت »اجرای حکم« به عبارت »اجرای  (7)در تبصره   -5-3

 * * * 

 -11ماده 
 : شود می   الحا    مستقیم   های مالیات   ذیل با  اول قانون   به (  3)   ماده   به عنوان   یک ماده 
در معانی   قانون،  نی ا  در  کاررفتههب  اصبلاحات  و  اختصارات  -3»ماده  

 مشروح ذیل است:
 کشور یاتیمال امور سازمان: سازمان -1
2- ... 
هااای  نقدی یا معادل ریالی کمک های درآمد اتفاقی: درآمدها و کمک   -12

معااوض و نفااع  هدیااه، صاالح غیر غیرنقدی بلاعوض یا معادل ریالی جااایزه،  
 صل از معاملات محاباتی اشخاص تجاری و غیرتجاری؛ حا 

 ایاا  قیماات خریااد  بااه  نساابت  فروش  متیق  مازاد:  هی سرما  ید ی عا  -13
 ؛«آن یابی ارز  د ی اعمال تجد  بدون ییدارا یارزش دفتر»

باادون   یاایدارا  یارزش دفتر»  ای   خرید   متیق  مازاد:  هی سرما  انی ز  -14
  ؛فروش متیق  به نسبت «آن یابی ارز  د ی اعمال تجد 
15- ... 
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 دیدگاه ابهام  ▪
را به درآمد نقرردی و    « درآمد اتفاق  »   1های مستقیم، قانو  مالیات   فعل  قانو   (  119گذار در ماده ) قانو  

تعریف کرده اسررت.    یا از طریق معام ت محابات  یا به عنوا  جایزه یا هر عنوا  دیگر غیرنقدی ب عوض  
( این ماده که در مقا  تعریف »درآمررد  12بند ) ده است و عبارات  نش   نس  (  119ماده ) حال با توجه به اینکه  

 بت میا  این دو حکم دارای ابها  است. ( است، نس 119اتفاق « است متفاوت از عبارات ماده ) 
 دیدگاه عدم ابهام  ▪

  « ل از قبی » ، از ادات تمثیل  ( 119گذار در تبیین مصادیق »درآمد اتفاق « در ماده ) با توجه به اینکه قانو  
عبررارات کلرر  ماننررد  ( این مقرره بررا اسررتفاده از  12استفاده کرده است، مجلش شورای اس م  در بند ) 

درآمد اتفاق  را به نحوی تعریررف کرررده اسررت کرره مصررادیق  ،  ای نقدی ب عوض« ه »درآمدها و کمک 
 ابها  است. ( فاقد  119( را شامل شود. به این ترتیب نسبت میا  این حکم و ماده ) 119مذکور در ماده ) 

 توضیح تذکر  ▪
مررازاد قیمررت خریررد یررا  » ( این مقرره، »زیا  سرمایه« را عبارت از  14گذار به روشن  در بند ) قانو  

( نیررز  13پردازی بند ) شایسته است عبارت   دانسته است.   « قیمت فروش » نسبت به    « ارزش دفتری دارای  
دفتری دارای «  زاد قیمت خرید یا ارزش  ( تغییر کند و »عایدی سرمایه« را عبارت از »ما 14همچو  بند ) 

 ( دارای وحدت سیاق باشند. 14( و ) 13نسبت به »قیمت خرید« تعریف کند تا بند ) 
 نظر شورای نگهبان  ▪

مغایر با مرروازین شرررع و   های مستقیم،( به قانو  مالیات3(، موضوع الحاق ماده )11ماده )
 قانو  اساس  شناخته نشد.

سرریاق بنررد  هررای مسررتقیم،قانو  مالیات( به 3ضوع الحاق ماده )(، مو 11در ماده )  -4تذکر:  
 ( این ماده شود.14( ن یر بند )13)

 
درآمد نقدی و یا غیرنقدی که شخص حقیق  یا حقوق  بره  -119ماده های مستقیم: »( قانو  مالیات119ه )ماد  .1

عنوا  جایزه یا هر عنوا  دیگرر از ایرن قبیرل تحصریل صورت ب عوض و یا از طریق معام ت محابات  و یا به  
 «بود.  خواهد( این قانو  131) همالیات اتفاق  به نرخ مقرر در مادنماید مشمول  م 
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 * * * 

 -12اده م
قااانون بااه ذیاال فصاال اول بااا  دوه ( 4ماااده ) بااه عنااوان یک ماده

 شود:الحا  میشرح زیر بههای مستقیم مالیات
حاات«    گذارکننااده دهنده عین« یا »وا تقال کلیه اشخاص غیرتجاری »ان  -4 ماده 

مناااطت آزاد    زیر، در کلیه مناطت کشور از جملااه های در خصوص انتقال دارایی 
 صنعتی و ویژه اقتصادی، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه هستند:  -ی تجار 
 املاک با انواع کاربری و حت واگذاری محل -1
سواری دارای پاالاک شخصاای مشاامول مقااررات   یانواع خودرو  -2

 گذاریمربوط به شماره
 و جواهرآلات هاآنمسکوکات  و نواع طلا، نقره، پلاتینا -3
 انواع ارز -4
 رمزداراییانواع رمز پول و  -5

 ... -1تبصره 
(  1های موضااوع بناادهای ) عایدی سرمایه حاصل از انتقال دارایی   -2تبصره  

  باار ( این ماده که با استفاده از تنظیم یا تنفیذ وکالتنامه بلاعزل انجاااه گیاارد،  2و ) 
  الکترونیکی تنظیم یا تنفیذ وکالتنامه بلاعزل« موضوع بنااد  حسا  صورت اساس » 

هااای فروشااگاهی و سااامانه مؤدیااان، مشاامول  مکرر( قانون پایانه   16ماده )   «چ » 
  شااود و موکاال اصاالی یااا مااوکلین بعاادی مالیااات موضااوع ایاان فصاال ماای 

 ند.  هست ول پرداخت مالیات متعلت ئ مس نامه بلاعزل )تنفیذکنندگان( وکالت 
الاجاارا شاادن ماه پس از لازهنامه اجرایی این تبصره حداکثر ش آیین

این ماده، توسط سازمان با همکاری سازمان ثبت اسااناد و اماالاک کشااور 
 رسد.ت وزیران میئهیشود و به تصویب تهیه می

 ... -3تبصره 
اخااذ مالیااات موضااوع ایاان فصاال مشااروط بااه اسااتقرار   -4تبصره  
 هااایپایانااهی سامانه مؤدیان با رعایت مفاد قااانون  جارهای غیرتکارپوشه

فروشگاهی و سامانه مؤدیان است و چنانچه تکلیف مذکور انجاااه نشااود، 
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 سازمان مجاز به مبالبه و اخذ مالیات مذکور نیست. 
منظور از استقرار کارپوشه غیرتجاری در ایاان فصاال، فااراهم نمااودن 

کااه امکااان صاادور   ریطااوهای لازه توسط سازمان اساات بااهزیرساخت
 16های الکترونیکی توسط اشخاص موضوع بند »ج« ماده )حسا صورت

های فروشگاهی و سامانه مؤدیااان فااراهم شااده باشااد. مکرر( قانون پایانه
 ول تأیید شرط فو ، وزیر امور اقتصادی و دارایی است.ئمس

 ... -5تبصره 
( این ماده با دوره  3)   ند ب   های موضوع مبنای محاسبه قیمت خرید دارایی   -6تبصره  

الکترونیکی خرید    حسا  صورت شده در آخرین  سال، قیمت درج   تملک کمتر از سه 
سال باشااد، قیماات روز    باشد. در صورتی که دوره تملک دارایی فو  بی  از سه می 

الکترونیکاای    حسااا  صورت سال قبل یا مبلغ مناادرج در    های مذکور در سه دارایی 
 ر باشد، مبنای محاسبه عایدی سرمایه است.  شت بی خرید، هر کداه که  

هااا یااا ( این ماده در صورتی که نزد بانک4های بند )دارایی  -7تبصره  
باشااد، در دوره گذاری شاادهمؤسسات اعتباری غیربااانکی ایراناای سااپرده

 باشد.  گذاری مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمیسپرده
  الکترونیکی   حسا  صورت ه صدور  ی در خصوص نحو ی اجرا نامه  آیین   -8تبصره  
ماه پس از تصویب این ماده توسااط    ( این ماده، ظرف ش  5های موضوع بند ) دارایی 

 رسد. ت وزیران می ئ هی تصویب  و به شود  می سازمان با همکاری بانک مرکزی تهیه  
 ابهام  یدگاهد ▪

دهنده عین« ذکر کرده اسررت.  قال در صدر این ماده، عبارت »واگذارکننده حق« را در کنار »انت گذار  قانو    الف( 
گذار از مفهو  »واگذارکننده حق« هما  مفهو  مصررطلح حررق واگررذاری محررل  حال روشن نیست مقصود قانو  

اگر معنای لغوی »واگذاری حررق«  ا  است. چه اینکه  ( از این حیث واجد ابه 4یا خیر و ماده ) )سرقفل ( بوده است  
 گیرد. ارتفاق را در بر م    گذاری حق  همچو  حق انتفاع و وا   نوع من ور مقنن بوده باشد، این عبارت هر  

مشررمول مالیررات بررر   دارایرر «این ماده، انررواع »رمزپررول« و »رمز(  5حکم بند )  مطابق   (
دارایرر « فاقررد تعریررف اینکه دو مفهررو  »رمزپررول« و »رمز  هستند. حال ن ر به  عایدی سرمایه

   است.( از این من ر دارای ابها5قانون  هستند، بند )
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ا   ( این ماده، مفهو  »تنفیذ وکالتنامه ب عزل« به کار رفترره اسررت کرره دارای ابهرر 2تبصره )   در   ج( 
ل  یررا اکراهرر ( برره  نافذ )همچو  عقد فضررو حقوق ، »تنفیذ« برای عقود غیر   است؛ چراکه در ادبیات 

 است. واجد ابها  در این تبصره ب عزل«   نامه . بنابراین عبارت »تنفیذ وکالت رود کار م  
اسررتقرار  » مشررروط برره    عایرردی بررر سرررمایه را اخذ مالیررات  ( این ماده،  4گذار در تبصره ) قانو    د( 
وزیر امور اقتصررادی    را   « تأیید شرط فوق » ول  ئ مس   و   مقرر کرده   « های غیرتجاری سامانه مؤدیا  کارپوشه 
یه بررر حقرروق و  مالیررات بررر عایرردی سرررما جدید  اجرای احکا   اما ن ر به اینکه    است. دانسته  و دارای   
لررزو   شررامل    ، روشررن نیسررت مقصررود مقررنن از »تأییررد شرررط فرروق«   ، مرررد  اثرگررذار اسررت تکالیف  
 ( از این حیث واجد ابها  است. 4تبصره )   شود یا خیر و اجرای قانو  نیز م    رسان  عموم  اط ع 
ی قیمررت خریررد طرر  و  ( ایررن مرراده، مبنررای محاسرربه 6مجلش شورای اس م  در تبصررره )   ها( 
ی تملک بیش از سه سال را »قیمت روز دارای  در سرره سررال قبررل« تعیررین کرررده  با دوره رآلات  جواه 

چه نهررادی اسررت. ثانیرراط مشررخص نیسررت    ط  روز  مرجع تعیین قیمت  ست اولاط  است. حال روشن نی 
  1386/ 10/ 5گیرد. برای مثال اگر روز خریداری طرر   ای صورت م  گذاری با چه معیار و ضابطه قیمت 
م ک خواهد بود یا میانگین قیمت طرر  در    1386/ 10/ 5شد، قیمت ط  تنها در هما  روز یعن   بوده با 
   ( موجد ابها  است. 6گیرد. بنابراین عبارت »قیمت روز دارای « در تبصره ) مد ن ر قرار م   1386سال  
ی  گذاری ارز خررود در شرربکه ( در راستای تشویق اشخاص به سپرده 7گذار در تبصره ) قانو    و( 

گذاری مشمول مالیررات بررر عایرردی سرررمایه  این نوع دارای  در دوره سرمایه بانک  مقرر کرده است  
ی عایرردی سرررمایه  ی محاسرربه با توجرره برره معافیررت مررذکور، نحرروه ن نیست نخواهد بود. اما روش 

( از ایررن من ررر دارای ابهررا   7التفاوت قیمت فروش از خرید( چگونه خواهررد بررود و تبصررره ) )مابه 
برای مثال روشن نیست اگر شخصرر  ارز خررود را تنهررا یررک مرراه قبررل از فررروش در بانررک    است. 
طور کل  از مالیات بر عایرردی سرررمایه معرراف  وش برساند، به گذاری کند و سپش آ  را به فر سپرده 

 گردد. ماه گذشته برم    خواهد شد یا تنها قیمت روز فروش او به قیمت فروش یک 
حسرراب الکترونیکرر «  ی اجرای  »نحوه صدور صورت نامه آیین   (، 8به موجب حکم تبصره )   ز( 

رسد. اما ن ر به اینکرره روشررن  به تصویب هیئت وزیرا  م  در خصوص انواع رمزپول و رمزدارای  
حساب« تنها ناظر به موارد اجرای  و عملیات  خواهررد بررود یررا ممکررن  نیست »نحوه صدور صورت 

( واجد ابهررا  اسررت. آنچرره ابهررا  فرروق را  8، تبصره ) شد است متضمن احکا  با ماهیت تقنین  نیز با 
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ی  ی حاضررر، تعریررف قررانون ، احکررا  نرراظر برره نحرروه کنررد آ  اسررت کرره در مصرروبه م    تقویررت 
  اسررت. شررده ه مسکوت گذاشررت  رمزپول و رمزدارای  و ... عایدی سرمایه ی و محاسبه گذاری  قیمت 

از وظررایف انحصرراری مجلررش شررورای  گذاری ( قانو  اساس ، قانو  85بدیه  است مطابق اصل ) 
 قابل تفویض به نهاد دیگری همچو  هیئت وزیرا  نیست. ل  الاصو اس م  است که عل  

 دیدگاه مغایرت  ▪
بنررد )الررف( ( 4تبصررره )) ( و برخ  دیگر از مواد مصوبه2مجلش شورای اس م  در بند )

( مرراده ب( بنررد )1ره )(، تبص13( بند )ب( ماده )2جز  ) (،13ماده )صدر بند )ب( (،  13ماده )
ی غیرفارسرر  »پرر ک« اسررتفاده ، از واژه((26)مرراده    (3)تبصره  و    (16)ماده    (2)تبصره  (،  13)

( قانو  اساس  است؛ زیرا مطابق مفاد این اصل، متو  رسررم  15کرده است که مغایر با اصل )
 همچو  متن قوانین باید با زبا  و خط فارس  نگارش شود.

   نگهبان  یشورا نظر ▪

 های مستقیم؛به قانو  مالیات (4)، موضوع الحاق ماده  (12)در ماده   -5
صدر ماده از این جهت که مقصود از »واگذارکننررده حررق« همررا  »حررق واگررذاری   -1-5

 ن ر خواهد شد.  محل« است یا خیر، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
مغررایر اصررل رفارسرر  »پرر ک«، اسررتفاده از واژه غی و دیگر مواد مصوبه،  (2)در بند    -2-5

 قانو  اساس  شناخته شد.  (15)
، عبارت »رمزپول و رمزدارای « به جهت عد  وجود تعریف قانون  ابها  (5)در بند    -3-5

 ن ر خواهد شد. دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
نامه ب عزل« ابهررا  دارد؛ پررش از رفررع ابهررا  ، من ور از »تنفیذ وکالت (2)در تبصره    -4-5

 شد.اظهارن ر خواهد 
، از این جهت که آیا پش از تأیید مذکور در ذیررل تبصررره، اخررذ مالیررات (4)تبصره    -5-5

 ن ر خواهد شد. منوط به اع   عموم  است یا خیر، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
هررای مررذکور و ، به جهت مشخص نبود  مرجع تعیین قیمت روز دارای (6)تبصره    -6-5
 ن ر خواهد شد. سال قبل، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار سهعیین آ  در معیار ت
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التفاوت با توجه به معافیت مذکور در این تبصره، مبنای محاسبه مابه  ،(7)در تبصره    -7-5
 ن ر خواهد شد.  خرید و فروش، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار  حسابصورت
الکترونیک « از این جهت که   حسابصورت»نحوه صدور  من ور از    ،(8)در تبصره    -8-5

 ن ر خواهد شد.  پش از رفع ابها  اظهار شامل چه مواردی است، ابها  دارد؛
                                                * * *   

 -13ماده 
-قانون مالیااات ذیل فصل اول با  دوه( به  5ماده )  به عنوان  یک ماده

  شود:ا  میی مستقیم الحها
( 4های موضوع ماااده )سرمایه حاصل از انتقال داراییعایدی  -5  »ماده

 شود:این قانون، در موارد زیر مشمول مالیات نمی
 ...  -الف
ماااده  عایدی سرمایه حاصل از انتقال املاک در صورتی که مشمول    -3تبصره  

وص اشخاصی  باشد. این معافیت در خص شود، مشمول مالیات نمی   1( این قانون 77) 
اند، نیااز جاااری  نشده   ماده آن    مشمول (  77) ( ماده  4( و ) 2های ) که به حکم تبصره 

اهی اتماااه عملیااات  است. همچنین در خصوص املاکی که قبل از دریافاات گااو 
 

درآمد اشخاص حقیقر  و حقروق  ناشر  از سراخت و فرروش هرر نروع    -77ماده  های مستقیم: » قانو  مالیات   ( 77ماده )   . 1
 درآمد موضوع فصول چهار  و پنجم باب سو  این قانو  خواهد بود.   ساختما  حسب مورد مشمول مقررات مالیات بر 

( ایرن 59)ور ع وه بر مالیات نقل و انتقال قطع  موضروع مراده  های مذکساختما اولین نقل و انتقال    -1تبصره  
%( به مأخذ ارزش معام ت  ملرک مرورد انتقرال اسرت. 10الحساب به نرخ ده درصد )قانو  مشمول مالیات عل 

 شود.دیا  موضوع این ماده پش از رسیدگ  طبق مقررات مربوط تعیین م ؤمالیات قطع  م
ماده درخصوص ساخت و فروش ساختما  توسط اشخاص حقیق  منروط بره آ  مول مقررات این  ش  -2تبصره  

 است که بیش از سه سال از تاری  صدور گواه  پایا  کار آ  نگذشته باشد.
من ور تشکیل  کار مراتب را به خت و همچنین در هنگا  صدور پایا  ها موظفند همزما  با صدور پروانه سا شهرداری   -3تبصره  
 گردد، گزارش کنند. ما  امور مالیات  کشور تعیین م  ربط به ترتیب  که توسط ساز اداره امور مالیات  ذی نده مالیات  به  پرو 

 شهرهای زیر یکصد هزار نفر جمعیت از حکم مفاد این ماده مستثن  است. -4تبصره  
الحسراب مالیرات  برا  یه عل  ات و چگونگ  تسرو مورد نحوه تعیین درآمد مشمول مالی     این ماده در ی نامه اجرا آیین   -5تبصره  

 « رسد. ت وزیرا  م  ئ تصویب هی   پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارای  ظرف مدت سه ماه پش از تصویب این قانو  به 
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و پس از دریافت گواهی اتماه عملیات ساختمانی انتقال    خرید شده ساختمانی پی  
های مسکن موضااوع  شده توسط تعاونی یابند از جمله واحدهای مسکونی منتقل می 

ارزش روز    و   هااای مااذکور به اعضای تعاااونی   1قانون این  ( 65قسمت اخیر ماده ) 
در    2( ایاان قااانون، 64ملاتی موضااوع ماااده ) دارایاای مبنااای محاساابه ارزش معااا 

 شود. قیمت فروش درج می   به عنوان الکترونیکی انتقال آنها    حسا  صورت 
 ... -4تبصره 

 
نقل و انتقال قطع  امر ک کره در اجررای قروانین و مقرررات  -65اده م: »های مستقیممالیات  ( قانو 65ماده )  .1

های تعراون  مسرکن بره مسکون  از طررف شررکتیا خواهد آمد و واحدهای  اص حات ارض  به عمل آمده و  
 «.مالیات موضوع این فصل نخواهد بوداعضای آنها مشمول 

معام ت  ام ک بر عهده کمیسیو  تقویم امر ک تعیین ارزش    -64ماده  های مستقیم: »مالیات  ( قانو 64ماده )  .2
%( 2م ت  موضوع این قانو  را در سال اول معادل دو درصرد )باشد. کمیسیو  مزبور موظف است ارزش معام 

 های زیر تعیین کند.های روز منطقه با لحاظ م کمیانگین قیمت
که ارزش معام ت  هر منطقره بره بیسرت   ن یابد تا زمااین شاخص هر سال به میزا  دو واحد درصد افزایش م 

 های روز ام ک برسد.%( میانگین قیمت20درصد )
قیمت ساختما  با توجه به مصالح )اسکلت فلزی یا بتو  آرمه یا اسکلت بتون  و سوله و غیرره( و قردمت   -لفا

 و غیره( و نوع مالکیت  و تراکم و طریقه استفاده از آ  )مسکون ، تجاری، اداری، آموزش ، بهداشت ، خدمات   
 ظ تجاری، صنعت ، مسکون ، آموزش ، اداری و کشاورزی قیمت اراض  با توجه به نوع کاربری و موقعیت جغرافیای  از لحا   -ب 

های راه و شهرسازی و  این کمیسیو  متشکل از پنج عضو است که در تهرا  از نمایندگا  سازما  امور مالیات  کشور، وزارتخانه 
سرای ادارات  ؤ ر   در سایر شهرها از مدیرا  کل یا ی، سازما  ثبت اسناد و ام ک کشور و شورای اس م  شهر و  جهاد کشاورز 

امور مالیات ، راه و شهرسازی، جهاد کشاورزی و ثبت اسناد و ام ک و یا نمایندگا  آنها و نماینده شورای اس م  شهر تشکیل  
 کند. ام ت  ام ک را به تفکیک عرصه و اعیا  تعیین م  بار ارزش مع   شود. کمیسیو  مذکور هر سال یک م  

اساس تقسیمات کشروری( نماینرده بخشردار یرا   بخش و روستاهای تابعه )بر  در موارد تقویم ام ک واقع در هر
کند. در صورت نبود  شورای اس م  شهر یا بخش، یک نفر کره شورای بخش در جلسات کمیسیو  شرکت م 

 کند.معرف  فرماندار یا بخشدار مربوط در کمیسیو  شرکت م   کارمند دولت نباشد با
کل یرا ور و در سایر شهرها بره دعروت مردیر  به دعوت سازما  امور مالیات  کشکمیسیو  تقویم ام ک در تهرا

شود. جلسات کمیسریو  برا حضرور مذکور یا ادارات تابعه تشکیل م   رئیش اداره امور مالیات  در محل سازما   
اسرت. یابد و تصمیمات متخذه با رأی حداقل سره نفرر از اعضرا  معتبرر   هار نفر از اعضا  رسمیت م حداقل چ

 دبیری جلسات کمیسیو  حسب مورد بر عهده نماینده سازما  یا اداره کل یا اداره امور مالیات  است.
قرویم امر ک،   کمیسریو  تیده یرک مراه پرش از تراری  تصرویب نهراشده حسب این ماارزش معام ت  تعیین

 الاجرا  و تا تعیین ارزش معام ت  جدید معتبر است.لاز 
 «... -1تبصره  
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ک شخصاای متعلاات بااه »شااخص ی دارای پاالاخودروی سااوار  - 
 غیرتجاری بالای هجده سال« در صورتی که:

 دوره تملک آن بی  از سه سال باشد. -1
 پلاک شخصی دیگری نداشته باشد.خودروی سواری  -2

 ... -1تبصره 
 ... -ج

( متعلاات بااه هاار 4( ماده )3های موضوع بند )معاوضه دارایی  -تبصره
سال« با دارایی دیگری از مصادیت همااان   هجده»شخص غیرتجاری بالای  

بند، در صورت ثبت از طریت اشخاص مجاز به صاادور صااورت حسااا  
هااای مکاارر( قااانون پایانااه16اده )ماا   هااا مبااابتالکترونیکی ایاان دارایی

 باشد.فروشگاهی و سامانه مؤدیان مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی
  ماده الاجرا شدن این  ز لازه پس ا ماه    ی این تبصره ظرف ش  ی اجرا دستورالعمل  

 رسد. تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می   شود و به توسط سازمان تهیه می 
 ... -د
 ( ایاان70)  قسمت اخیر مااادهو    1(68)  موضوع مادهانتقال املاک    -ها
 در خصوص مناطت نظامی یا مرافت عامه 2قانون

 
اص ح  قانو  ثبت اسناد و ام ک مصوب   (34) ام ک  که در اجرای ماده   -68های مستقیم: »ماده  ( قانو  مالیات 68ماده )   . 1

 « .انتقال قطع  معاف است پرداخت مالیات نقل و  شود از  و اص حات بعدی آ  به دولت تملیک م    1320  مرداد ماه 
های  سسرات و شررکت ؤ ها و م جوه  که از طرف وزارتخانره هرگونه مال و یا و   -70  های مستقیم: »ماده ( قانو  مالیات 70ماده )   . 2

مرافرق عامره از قبیرل  ایجاد و یا توسعه مناطق ن ام  یرا  ها بابت عین یا حقوق راجع به ام ک و اراض  برای  دولت  و یا شهرداری 
-مالک یا صاحب حق تعلق م    ، حفر نهر و ن ایر آنها به کش  آب و نفت و گاز آهن، خیابا ، معابر، لوله توسعه یا احداث جاده، راه 

 شود از مالیات نقل و انتقال موضوع این فصل معاف خواهد بود. گیرد یا به حساب وی به ودیعه گذاشته م  
رسد در صورت انتقرال بره وزارت میرراث  بوطه در فهرست آثار مل  ایرا  به ثبت رسیده یا م  ام ک  که طبق قوانین مر 

مالیات نقل و انتقال قطع  متعلق و در سایر مروارد کره مالکیرت  کشور نسبت به کل    دست  گ ، گردشگری و صنایع  فرهن 
برر درآمرد  آمد موضوع فصرل مالیرات  %( مالیات مربوط به در 50ماند نسبت به پنجاه درصد ) در دست اشخاص باق  م  

ه وجه یرا مرال  کره از طررف اشرخاص مرذکور بابرت  ام ک از معافیت مالیات  برخوردار خواهد شد و همچنین هرگون 
هرای فرسروده  مح ت قردیم  و بافرت   های نوسازی، بهسازی و بازسازی تملک ام ک یا حقوق واقع در محدوده طرح 

 « گیرد از پرداخت مالیات نقل و انتقال معاف است. علق م  شهرها به مالکین یا صاحبا  حق ت 
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 ... -و
فاقد کاربری خارج از محدوده    کلیه اراضی با کاربری کشاورزی و اراضی  -ز 

 ویلاها جز باغ های زراعی به ها و زمین تملک بالای سه سال اعم از باغ   شهر با دوره 
( این قانون که مشمول 4های موضوع ماده )انتقال بلاعوض دارایی  -ح
 .شوند می ( این قانون119ماده )

 ... -1 تبصره
( ایاان  4( ماااده ) 2ند ) ای موضوع ب ه « دارایی مبنای محاسبه »درآمد اتفاقی   -3تبصره  
های مذکور است؛ ارزش  اند، ارزش روز دارایی صورت بلاعوض منتقل شده قانون که به 

 مت خرید برای محاسبه »عایدی سرمایه« در انتقال بعدی است. ذکور در حکم قی م 
 ... -4تبصره 

 دیدگاه ابهام  ▪
پایا  کار بل از دریافت در خصوص ام ک  که ق( بند )الف(،  3مطابق حکم تبصره )  الف(

محاسرربه رای  مبنای  ارزش روز دا»،  یابندانتقال م   پایا  کارو پش از دریافت    شدهخرید  پیش
درج   «قیمررت فررروش»  برره عنرروا الکترونیک  انتقال آنهررا    حسابصورتدر    «ارزش معام ت 

ایررا  کررار(، خرید ام ک قبل از دریافت پدر این قبیل موارد )پیشحال روشن نیست    شود.م 
رای  مبنررای محاسرربه ارزش روز دابیشتر از »ملک موصوف    واقعاط قیمت فروشدر صورت  که  
چه اینکه ( از این حیثیت دارای ابها  است.  3« باشد تکلیف چیست و تبصره )ارزش معام ت 

« نیست و در رای  مبنای محاسبه ارزش معام ت ارزش روز دا»  تر ازپایینالزاماط قیمت فروش  
خواهد ملک را توجه به کمتر لحاظ شد  قیمت برای خریدار، وی زمان  که م   این حالت، با

 ی بیشتری را به عنوا  مالیات پرداخت کند.  ید عایدی سرمایهبه دیگری منتقل کند با
در مقا  اع   موارد معافیت از ( بند )ب( این ماده  2مجلش شورای اس م  در جز  )   (

»پ ک شخص « را م ک قرار داده است و این معافیررت را مخررتص رمایه،  مالیات بر عایدی س
در حررال آنکرره روشررن نیسررت  افرادی دانسته است که »پ ک شخص  دیگری« نداشته باشند.  

  را به دیگری منتقررل اما در گذشته خودروی ،شخص  تنها مالک یک خودرو است   مواردی که
شررود و چگونرره عمررل م   ،ه اسررت ت نگرفتهنوز اقدا  به تعویض پ ک صور  کرده است ول 

 ( از این ن ر دارای ابها  است.2جز  )
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( ایررن قررانو   70در بند )هر( این ماده »انتقال ام ک موضوع قسمت اخیر مرراده ) گذار قانو   ج( 
های مالیات بررر عایرردی سرررمایه ذکررر  را در شمار معافیت   « ن ام  یا مرافق عامه   در خصوص مناطق 
های مسررتقیم، موضرروعات متعررددی از  ( قانو  مالیات 70ماده ) صدر  ه در  به اینک کرده است. اما ن ر  

های دولت  برای ایجرراد  و شرکت ها، مؤسسات نقل و انتقال مال یا وجوه  از طرف وزارتخانه قبیل 
، برره  بیا  شده است آهن  ی مناطق ن ام  یا مرافق عامه از قبیل توسعه یا احداث جاده و راه و توسعه 

( این قانو  در خصرروص  70»ام ک موضوع قسمت اخیر ماده )  گذار از قانو  مقصود  صورت دقیق 
 روشن نیست و عبارت مذکور واجد ابها  است.   مناطق ن ام  یا مرافق عامه« 

های زراع  را مشمول معافیت از مالیات  ها و زمین باغ   مجلش شورای اس م  در بند )ز( این ماده،   د( 
وی ها« از شمول این معافیت مستثن  هسررتند.  ما تصریح کرده است »باغ است، ا   بر عایدی سرمایه قرار داده 

   وی « فاقد تعریف قانون  است، بند )ز( از این حیثیت دارای ابها  است. حال ن ر به اینکه اصط ح »باغ 
ده  ( ما 2بند ) های موضوع  دارای    مبنای محاسبه درآمد اتفاق  ( بند )ح(،  3حکم تبصره ) به موجب    ها( 

. امررا  اسررت   « های مررذکور ارزش روز دارای  » اند،  صورت ب عوض منتقل شده که به   ( خودرو سواری )   ( 4) 
گذار تبیین نکرده است »ارزش روز« خودروهای موضوع این حکم از سوی چه نهادی و بررر مبنررای  قانو  

( از ایررن  3تبصررره ) شررود و  تعیین م  ه یا سالانه(  و به چه صورت  )برای مثال ماهان ای  چه م ک و ضابطه 
گذاری خودروهای فوق موضرروع حررق و تکلیررف مرررد  قرررار  جهات موجد ابها  است. چه اینکه قیمت 

 توا  مبهم بماند تا مجری قانو  در این راستا مختار باشد. روش و معیار تعیین آ  نم  گیرد و  م  
 دیدگاه عدم ابهام  ▪

خریررد  پرریش پایررا  کررار  از دریافت  در خصوص ام ک  که قبل  )الف(  ( بند  3حکم تبصره )   الف( 
اینکرره در ایررن قبیررل  ، فاقد هرگونه ابها  است؛ توضرریح  یابند انتقال م    پایا  کار و پش از دریافت    شده 

خرید کرده است، مبلغ نسبتاط ناچیزی را به سررازنده تحررت  معام ت، معمولاط خریداری که ملک را پیش 
زما  و در طول زما  ساخت آپارتما ، اقسرراط  را برره    کند و به مرور ی اولیه پرداخت م  عنوا  آورده 

گررذار قیمررت فررروش ایررن  کرره قانو  کند. بنابراین این پرداخت م  صورت ماهیانه یا در مقاطع مشخص  
« دانسته است در راستای تسررهیل  رای  مبنای محاسبه ارزش معام ت  ارزش روز دا ها را » قبیل آپارتما  

  قیمررت فررروش بوده است؛ چه اینکه در این قبیل معام ت همررواره    برای مرد  و کاستن از عایدی آنها 
 ملک است. وز  تر از قیمت ر پایین   )با توجه به پرداخت تدریج  آ ( 
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پرر ک شخصرر  برررای معافیررت از  ( بند )ب( در مورد مرر ک قرررار داد   2جز  ) حکم     ( 
  را برره دیگررری  مالیات، فاقد هرگونه ابها  است؛ زیرا معمولاط در مواردی که شخصرر  خررودروی 

کند ول  هنوز تعویض پ ک صورت نگرفته است، فروشنده برره خریرردار »وکالررت« در  منتقل م  
دهد. بنابراین در مورد فررروش وکررالت  خررودرو  ا حت  نقل و انتقال خودرو را م  تعویض پ ک ی 

ار  گررذ (، قانو  ( 8( بنررد )ج( مرراده ) 1جررز  ) نیز همچو  بسیاری دیگر از بندهای مصرروبه )ماننررد 
 ( بند )ب( فاقد ابها  است. 2جز  ) بنابراین    ی انتقال تلق  کرده است. الت را به منزله اعطای وک 
وی « گرچه تعریف قانون  ندارد، اما  ن ماده فاقد هرگونه ابها  است؛ زیرا اصط ح »باغ بند )ز( ای   ج( 
ح موجررب مرربهم  گذار از این اصررط  و استفاده قانو    ف دارای تعریف روشن و مشخص  است در عر 

  تبصررره بند )ع(  ی شورا در بررس   توا  به رویه م    ، به عنوا  مؤید عد  ابها    شد  بند )ز( نخواهد شد. 
 وی « را دارای ابها  ندانسته است. استناد کرد که واژه »باغ   1کل کشور   1402( قانو  بودجه سال  6) 
 توضیح تذکر  ▪

ی طرر  و متعرض حکم معاوضرره  ی بند )ج( این مقرره،مجلش شورای اس م  در تبصره
رعایت موازین شرع  ناظر به احکررا  ربررای لزو   گذار به  است قانو نقره شده است. شایسته  

 معامل  در معاوضه ط  با ط  و نقره با نقره تصریح کند.
 نظر شورای نگهبان  ▪

 های مستقیم؛به قانو  مالیات (5)ده  ، موضوع الحاق ما(13)در ماده   -6
 درر« ، من ور از عبارت »قسمت اخیرر (70)توجه به صدر و ذیل ماده  )هر(، بادر بند   -1-6

 ن ر خواهد شد.  خصوص مناطق ن ام  و مرافق عامه، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
هررای موضرروع  یین ارزش روز دارای  بند )ح(، از جهت عد  تعیین مرجع، معیار و نحوه تع   ( 3) تبصره    -2-6

 ن ر خواهد شد.   مصوبه( ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار   ( 12) )الحاق  به قانو  موضوع ماده    ( 4) ماده    ( 2) بند  

 
 -مجلش شورای اس م : »ع 24/12/1401کل کشور مصوب  1402ال ( قانو  بودجه س6بند )ع( تبصره ) .1
وی هرای مجراز )برا احتسراب عرصره و های فاقد اعیان  دارای کاربری مسکون ، اداری و تجراری، باغزمین  -1

( ریال باشد مرازاد 000/000/000/200جلل )لوکش( که ارزش آنها بیش از دویست میلیارد )های ماعیا ( و خانه
 شوند. ...«بلغ مشمول مالیات به میزا  دو در هزار م بر این م
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 های مستقیم؛به قانو  مالیات (5)، موضوع الحاق ماده  (13)در ماده   -5تذکر: 
های مذکور و« به عبارت »اعضای بند )الف(، عبارت »اعضای تعاون   (3)در تبصره    -1-5
 اص ح شود.  های مذکور،«تعاون 
 در تبصره بند )ج(، بعد از عبارت »هما  بند« عبارت »با رعایت موازین شرع « اضافه گردد.   -2-5

 * * * 

  -14ماده 
 ریاا ز شاارحبه های مسااتقیممالیات قانون به(  6ماده )  به عنوان  ماده  کی 
 :شودیم الحا 

 :د ی خر  یکیالکترون  حسا صورت وجود  عده صورتدر  -6»ماده
 ...  -الف
(  4ماده )   موضوع   ی ها یی ارزش روز دارا   ن یی ی نحوه تع ی اجرا   نامه ن یی آ   -صره ب ت 
  ی بعد از اجاارا   آنها   فروش شده و  ی دار ی خر قانون    ن ی ا   ی از اجرا   قبل   که قانون    ن ی ا 
از    یی ارهااا ی اساااس مع   بر مقررات مربوط    ر ی سا   ت ی با رعا   شود، ی قانون انجاه م   ن ی ا 
  مالیات   قانون (  30)   ماده   و قانون    ن ی ( ا 64موضوع ماده ) روز    مت ی ق ضریبی از    ل ی قب 
  توسط ،  ماده   ن ی الاجرا شدن ا ماه پس از لازه   ش  حداکثر ظرف    1افزوده   ارزش   بر 

 «. رسد ی م   یی دارا   و   ی اقتصاد   امور   ر ی وز   تصویب   به   و   شود تهیه می   سازمان 
 دیدگاه مغایرت  ▪

  ارزش   ن یرری تع   ی نحوه     ی اجرا   ی ه نام ن یی آ تصویب  ی این ماده،  در تبصره مجلش شورای اس م  
  فررروش   و   شررده ی دار ی خر   قررانو    ن ی ا   ی اجرا   از   قبل   که   ارز(  )انواع  ( 4)  ماده  موضوع  ی ها ی  دارا  روز 

 
  سیکلت،   موتور   و   خودرو   انواع   انتقال   و   نقل   -30  »ماده   اس م :   شورای   مجلش   مصوب   افزوده   ارزش   بر   مالیات   قانو    ( 30)   ماده   . 1
 باشند: م    ذیل   شرح   به   انتقال   و   نقل   مالیات   مشمول   شناورها،   و   کشاورزی   معدن ،   کارگاه ،   راهسازی،   های ماشین   استثنای   به 

 ایرن (28) مراده (1) تبصرره در مذکور مأخذ به (٪2) درصد دو واردات  و (٪1) درصد یک میزا  به  داخل  تولید
 درصرد  ده  سرالانه  تولید،  سال  از  پش  سال  شش  تا  ماده  این  موضوع  مالیات  محاسبه  مأخذ  تولید.  سال  برای  قانو 

 است. یادشده  مأخذ (٪40)  درصد  چهل  بعد،  به ششم  هایسال  برای و  یابدم   کاهش  مأخذ هما  (٪10)
 ...« -1  تبصره
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  اسرراس   بررر  مربرروط  مقررررات  ر ی سررا  ت یرر رعا  با  صرفاط را  شود،   م  انجا   قانو   ن ی ا  ی اجرا  از  بعد  آنها 
  ارزش   بررر   مالیررات   قررانو    ( 30)   ماده   و   ( 64)   ماده  موضوع  روز  مت ی ق  از  ضریب   « ل ی قب  از »  ی  ارها ی مع 

  اصررل   با   مغایر   و   تفویض    گذاری قانو    مصداق  حکم  این  است.  کرده  واگذار  اقتصاد  ر ی وز  به  افزوده، 
  از   ارز،   انررواع   روز   ارزش   ن یرری تع   ی نحرروه   یعنرر    نامه آیین   این   موضوع   زیرا   است؛   اساس    قانو    ( 85) 

  بررر   مالیررات   )چراکرره  کند م   متأثر  را  مرد   تکالیف  و  حقوق  مستقیم  صورت  به  که  است  موضوعات  
  قررانو    ( 51)   اصررل   مطررابق   آ    موضرروع   ماهیررت   بنررابراین   شود(، م   اخذ  آ   بر  مبتن   سرمایه  عایدی 
  و   مرر ک   تبیررین   بدو    را   خصوص   این   در   تکلیف   تعیین   تواند نم   گذار قانو   و  است  تقنین   اساس  
  تمثیلرر    قبیررل«   »از   د قی   با   اولاط  تبصره   این   در   شده   ذکر   معیارهای )   آ    برای   کاف    و   مشخص   ی ضابطه 
  وزیررر   برره   ( است.   گذاشته   باز   را   مجری   دست   کام ط  که   است   تفسیربردار   و   کل    ی حد   به   ثانیاط  و   است 
  اینکرره   چرره   اسررت.   اساسرر    قررانو    ( 85)   اصل   با   مغایر   ماده   این   ی تبصره   بنابراین   کند.   واگذار   اقتصاد 
 است.  اس م    ورای ش   مجلش  انحصاری   ی وظیفه   الاصول عل    گذاری قانو    مذکور،  اصل  وفق 
 نگهبان نظر شورای  ▪

هررای مسررتقیم، برره جهررت برره قررانو  مالیات (6)، موضوع الحاق ماده (14)تبصره ماده    -7
 قانو  اساس  شناخته شد.  (85)نامه، مغایر اصل  اط ق تفویض تعیین ضوابط و معیار به آیین

 * * * 

  -15ماده 
 : شود ی م   الحا    ر ی ز   شرح به   مستقیم های  مالیات   قانون   به (  7)   ماده   به عنوان   ماده   ک ی 

ماااده   موضااوع  هایدارایی  هی سرما  ید ی عا  مجموعدر هر سال    -7»ماده
مقاارر در  ناارخ  بااا  ،تعلت دارند   غیرتجاری«  »اشخاصبه    که  قانون  این(  4)

   باشد.یم اتیمشمول مال 1قانون این( 131) ماده

 
نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیق  به اسرتثنای مرواردی   -131ای مستقیم: »ماده  ه( قانو  مالیات131ماده )  .1

 باشد به شرح زیر است:ای م که طبق مقررات این قانو  دارای نرخ جداگانه
 (15%( ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد )500,000,000)  تا میزا  پانصد میلیو  -1

 



                                 

 
 

 (38)    ی باز و سفته   ی بر سوداگر   ات ی طرح مال 

 ... -1 تبصره
( و  1)   ی بناادها ضااوع  و م   ی ها یی دارا در صورتی که دوره تملک    -2  تبصره 

پنجاااه   ، باشااد سااال  و کمتر از ش   سال  سه از  شتر ی قانون ب  ن ی ( ا 4ماده ) (  2) 
از عایاادی ساارمایه مشاامول مالیااات    «از »عایدی ناشی از توره (  % 50درصد ) 
سااال    ش    فو    ی ها یی دارا شود. همچنین در صورتی که دوره تملک  کسر می 

از   «»عایاادی ناشاای از تااوره ( % 100درصد )  صد  ، باشد سال  یا بیشتر از ش  
موضااوع    ی هااا یاای دارا   انتقااال شود. در  عایدی سرمایه مشمول مالیات کسر می 

از  سااال یااا بیشااتر  این قانون با دوره تملک ش   ( 4ماده ) (  2و )   ( 1)   های بند 
  انتقااال  و  نقاال  »مالیااات سال، »مالیات بر عایدی سرمایه« یا حسب مورد ش   

(  30) نقاال و انتقااال موضااوع ماااده   ات ی مال »  و  1«قانون  ن ی ا  ( 59موضوع ماده ) 
 شود. یک بیشتر باشد، مبالبه و اخذ می ارزش افزوده« هر   مالیات بر  قانون 

عایدی ناشی از توره عبارت است از مازاد »قیمت خرید تعدیل شااده« 
 مااتیق»است از    عبارتنیز    «شده  لی تعد   د ی خر  متیقاز »قیمت خرید« و »

 »شاااخص  راتییتد  درصد « در  د ی خر  متیق»  ضر حاصل  علاوه  هب  «د ی خر
ی »سااال در ابتاادا  رانیاا ا  آمااار  مرکز   اعلاهبر اساس    کننده«مصرف  متیق

 پایانی دوره تملک«. ابتدای »سالو چهاره دوره تملک« 

 
→ 
( ریرال درآمرد 1,000,000,000( ریال ترا میرزا  یرک میلیرارد )500,000,000مازاد پانصد میلیو  )نسبت به    2-

 %(20مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست درصد )
 %( 25ال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست و پنج درصد ) ( ری 1,000,000,000نسبت به مازاد یک میلیارد )   3-

%( افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات اشخاص موضوع این مراده نسربت بره 10د )به ازای هر ده درص  -تبصره
هرای درآمد ابرازی مشمول مالیات سال گذشته آنها، یک واحد درصرد و حرداکثر ترا پرنج واحرد درصرد از نرخ

لیرات  شود. شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بده  مالیات  سال قبل و تسلیم اظهارنامه مام مذکور کاسته  
 «مربوطه در مهلت اع   شده از سوی سازما  امور مالیات  است.

نقل و انتقال قطع  ام ک به مأخذ ارزش معام ت  و بره نررخ  -59های مستقیم: »ماده ( قانو  مالیات59ماده )  .1
نررخ دو مالک یا صاحب حق و به %( و همچنین انتقال حق واگذاری محل به مأخذ وجوه دریافت   5د )پنج درص
 باشد.یا صاحبا  حق مشمول مالیات م  %( در تاری  انتقال از طرف مالکا  عین2درصد )
 «... -1تبصره  
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(39) 

  ی هااا یی دارا   بلاعااوض   انتقااال صااورت ارث و  در انتقال ماااترک به   -3  تبصره 
  ا اجداد یا فرزندان یااا اعضااای ی   پدر یا مادر یا همسر   به قانون    ن ی ( ا 4)   ماده   موضوع 
در    مذکور   های یی دارا   «د ی خر   مت ی ق »   همچنین   و   «تملک   دوره »   محاسبه   ی مبنا   ، خانوار 

تاریخ تملک اموال و    . است   دارایی   ه ی اول   خرید«  مت ی ق و »   «تملک   خ ی تار »   انتقال بعدی 
مالیات بر ارث آنان صادر شده در صورت عده انتقال به  ماترک متوفیانی که گواهی  

 د. ور گواهی مالیات بر ارث خواهد بو مابین تاریخ صد ورثه طبت تقسیم نامه فی   ناه 
(  3)   بندهای موضوع    های دارایی   ه ی سرما   ی د ی عا   محاسبه در خصوص    -4  تبصره 

  یی ورو ی   معادل   و   ار ی ع هجده    ی طلا   ی گرم   معادل ترتیب  قانون، به   ن ی ( ا 4ماده ) (  4)   و 
  د. ر یاا گ ماای   قرار   عمل   ملاک   یی دارا   روز   ارزش اساس    بر   مذکور   ی ها یی دارا   فروش 
 . است   موزون   ن ی انگ ی م   روش   اساس   بر   فو    ی ها یی دارا   د ی خر   مت ی ق   محاسبه   ی مبنا 

شخص غیرتجاری حاصل از انتقال   هر  هی سرما  انی ز  مجموع  -5  تبصره
با دوره   قانون  نی ا(  4ماده )  موضوع(  2( و )1)  یبندهاموضوع    یهاییدارا

 مجمااوع  از،  هی ساارما  ید یاا ر عاب  اتیمال  مشمولسال و    تملک بی  از یک
 یهاسال  ای   سالدر    قانون  نی ا(  4ماده )  موضوع  یهاییدارا  هی سرما  ید ی عا
 .است استهلاک قابلبرای شخص مذکور    بعد 

 ... -6 تبصره
 دیدگاه ابهام  ▪

هررای  مجلش شورای اس م  در مقا  تعیین معافیررت برررای عایرردی ناشرر  از تررور  دارای   الف( 
کننده« را مبنررا قرررار داده  ( )ملک و خودرو(، »شاخص قیمت مصرف 4ماده )   ( 2( و ) 1موضوع بندهای ) 

کننده« برره صررورت کلرر  و  گذار از »شرراخص قیمررت مصرررف است. حال روشن نیست مقصود قانو  
شود، یررا مقصررود مقررنن آ   ی کالاها م  که شامل محاسبه میانگین تور  در کلیه عموم  به نحوی است  

ی مسکن یا خودرو به صررورت مسررتقل و جرردا محاسرربه  تور  در حوزه بوده است که عایدی ناش  از  
( از این من ر دارای ابها  است. چرره اینکرره ممکررن اسررت تررور  عمرروم  کشررور در  2شود و تبصره ) 

 ما تور  بخش  ملک یا خودرو چهل درصد باشد یا بالعکش.  مقطع  بیست درصد باشد ا 
  هررا ی  دارا   ب عرروض   انتقررال   و   ارث   صورت به   رک مات   انتقال   در ( این ماده،  3به موجب تبصره )    ( 

  و   « تملررک   دوره »   محاسرربه   ی مبنررا   ، « خررانوار   اعضررای » یررا    « یا اجداد یا فرزندا    همسر   یا   مادر   یا   پدر »   به 



                                 

 
 

 (40)    ی باز و سفته   ی بر سوداگر   ات ی طرح مال 

  ه یرر اول   خریررد«   مررت ی ق »   و   « تملررک     ی تررار »   بعرردی   انتقال   در   مذکور   های ی  دارا   « د ی خر   مت ی ق »  همچنین 
مقرررر    هررا و مزایررای شررن نیسررت معافیت ها  است: اولاط رو من ر دارای اب   سه این حکم از    . است   دارای  

خود شخص )مانند اینکه یک واحررد مسررکون  از مالیررات بررر  های  شده در این مصوبه در مورد دارای  
منتقررل شررده اسررت نیررز    موال  که ب عرروض برره شررخص ترکه و ا   سبت به ن   عایدی معاف شده است( 

ی برره ارث رسرریده نیررز  ها دارای    تور  در خصوص آیا تعدیل  شود یا خیر. برای مثال روشن نیست  م  
و تعدیل تور  منحصررر برره امرروال    مشمول تعدیل تور  نخواهد بود ها  یا این قبیل انتقال   شود اعمال م  

اخذ مالیات بر عایدی ناشرر  از ارث )عرر وه  ثانیاط روشن نیست حکم فوق مبن  بر    . خود شخص است 
از طرفرر  بررا توجرره برره  از معافیت برخوردار نیسررتند و  اث  ور نسبت به مواردی که  بر مالیات بر ارث(،  

نیز جاری است یا خیر. چرره اینکرره    ندارد راهکاری جز تقسیم دارای  نیز وجود  شرایط ماترک یا وراث  
بازی یررا معررام ت مکرررر  فروش ماترک )مث ط ملک( ناشرر  از تمایررل وراث برره سررفته در فرض اخیر،  

ماترک به شخص ثالث هستند و الزا  آنها به پرداخررت مالیررات بررر    نیست؛ بلکه آنها ناگزیر از واگذاری 
ثالثرراط    جحاف و مغایر با موازین شرع  خواهررد بررود. )ع وه بر مالیات بر ارث( مصداق ا   عایدی سرمایه 
در این تبصررره برره عنرروا  اعضررای خررانواده،    « یا اجداد یا فرزندا    همسر   یا   مادر   یا   پدر » با توجه به ذکر  
و تبصررره    نیسررت اسررت روشررن    کرده   گذار مجدداط عبارت »اعضای خانوار« را نیز ذکر و  وجه اینکه قان 

ی  نحرروه   ی اجرایرر  نامرره ( آیین 1( ماده ) 4چه اینکه مطابق بند )   ( از این حیثیت نیز واجد ابها  است. 3) 
 ست. خانوار )خانوار معمول ( تنها شامل پدر، مادر و اولاد ا   1، تعیین و شناسای  خانوارهای ایران  

  موضرروع   هررای دارای    ه ی سرررما   ی د یرر عا   ی ه محاسررب   در   مقرررره،   ایررن   ( 4)   تبصره  حکم  مطابق  ج( 
  مرر ک   یرر  دارا   روز   ارزش   اساس   بر   ار ی ع   هجده   ی ط      گرم   معادل   ، ط    یعن    ( 4)   ماده   ( 3)   بندهای 
  روش   اسرراس   بررر   تبصررره   ایررن   موضوع   ی ها ی  دارا   د ی خر   مت ی ق   محاسبه  ی مبنا  و  د ر ی گ م   قرار  عمل 

 
تبصرره   2اتباع خارج  موضوع بند    وی تعیین و شناسای  خانوارهای ایران   ی اجرای  نحوهنامه( آیین1ماده )  .1
ر ایرن د  -1مراده  هیئرت وزیررا : »  15/12/1400مصروب    مستقیمهای  مکرر قانو  مالیات  169  به ماده  الحاق  8
  د:ونرنامه اصط حات زیر در معان  مشروح مربوط به کار م نآیی
1- ... 
ب  درجه یک از طبقره اول موضروع مراده خانوار معمول : افرادی که بر اساس رابطه خویشاوندی سبب  یا نس  -4
 .کنندادی و معیشت  با یکدیگر زندگ  م و وجود وابستگ  اقتص( قانو  مدن  شامل پدر، مادر و اولاد  862)
5- ...» 
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  مبنرر   آ   حکررم  نسبت  اولاط است:  ابها   دارای  حیثیت  دو  از  گفته پیش  حکم  . است  « وزو  م  ن ی انگ ی م » 
  ( 6) تبصررره    حکم   با   سرمایه   عایدی   ی محاسبه   برای   عیار   هجده   ط ی   روز   قیمت   داد    قرار   م ک   بر 

خریررد  شده در آخرین صورتحسرراب الکترونیکرر   مبن  بر م ک بود  قیمت درج   مصوبه   ( 12) ماده  
واجد ابها  است. ثانیاط با توجرره برره اینکرره مفهررو  »میررانگین  سال قبل،    وز ط  در سه ر ط  یا قیمت  

 ( از این من ر نیز دارای ابها  است. 4موزو « دارای تعریف قانون  نیست، تبصره ) 
ی شخص غیرتجرراری در اثررر  ( در خصوص زیا  سرمایه 5مجلش شورای اس م  در تبصره )   د( 

و این زیا  را تحت شرایط  قابل استه ک دانسته است.    لیف کرده است تعیین تک انتقال ملک و خودرو  
های موضوع این مصوبه  دیگر دارای  زیا  سرمایه ناش  از انتقال  گذار در خصوص  اما ن ر به اینکه قانو  

 ( از این حیث واجد ابها  است.  5تعیین تکلیف نکرده است، تبصره )   یعن  ط ، ارز و رمزارز 
 ه مغایرت دیدگا ▪

  اعضررای   برره   ها ی  دارا   ب عوض   انتقال   و   ارث   صورت به   ماترک   انتقال   در (،  3تبصره )   گذار در قانو  
  را   بعرردی   انتقررال   در   مررذکور   های ی  دارا   « د ی خر   مت ی ق »   همچنین   و   « تملک   دوره »   محاسبه   ی مبنا   ، خانوار 

  شخص   اگر   که   ت اس   معنا   این   به   حکم   این   . است   داده   قرار   دارای    ه ی اول   خرید«   مت ی ق »   و   « تملک     ی تار » 
  بفروشد،   ثالث   به   را   ملک   این   بخواهد   که   زمان    در   باشد،   کرده   تملک   ارث   عنوا    به   خود   پدر   از   را   مال  

  تملررک   روز   قیمررت   سرررمایه   عایرردی   بر   مالیات   ی محاسبه   برای   وی   خرید   قیمت   موارد   دیگر   برخ ف 
  کرره   بررود   خواهررد   است   ه کرد   تملک   را   ملک   این   قبل   ها سال   که   وی   پدر   خرید   قیمت   بلکه   بود؛   نخواهد 
  ی نحرروه   خصرروص   در   مقرررره   ایررن   حکررم   بنررابراین   رود. مرر    بالا   بسیار   فرد   این   ی سرمایه   عایدی   طبعاط

  به   نسبت   خانوار   اعضای   ب عوض   تملک   یا   ارث   از   ناش    ی سرمایه   عایدی   بر   مالیات   متفاوت   ی محاسبه 
   است.   اساس    قانو    ( 3)   اصل   ( 9)   بند   با   مغایر   و   ناروا   تبعیض   مصداق   دارای ،   تملک   های صورت   دیگر 

 نظر شورای نگهبان  ▪
 های مستقیم؛به قانو  مالیات (7)، موضوع الحاق ماده  (15)در ماده   -8

، عبارت »شاخص قیمت مصرف« از این جهت کرره شرراخص قیمررت (2)در تبصره    -1-8
حوزه مسررکن مرر ک خواهررد بررود،   مصرف کل مراد است یا صرفاط شاخص قیمت مصرف در

 ن ر خواهد شد.  د؛ پش از رفع ابها  اظهارابها  دار
، از جهت شمول حکم نسبت به مواردی که از معافیت برخرروردار نیسررتند  ( 3) حکم تبصره    -2-8



                                 

 
 

 (42)    ی باز و سفته   ی بر سوداگر   ات ی طرح مال 

 ن ر خواهد شد.   و راهکاری جز تقسیم دارای  نیز وجود ندارد، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار 
نتقررال مرراترک برره صررورت ارث، مزایررا و  ، از این جهت که آیا در موضرروع ا ( 3) ره  در تبص   -3-8
 ن ر خواهد شد.   شود یا خیر، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار های مذکور در قانو  نیز اجرا م  معافیت 
، به جهت تعیین م ک  متفاوت برای محاسبه »قیمت خریررد« در فرررض (3)تبصره    -4-8

 اصل سو  قانو  اساس  شناخته شد. (9)ارث، نسبت به موارد مشابه ن یر هبه و...، مغایر بند 
، وجه ذکر عنوا  »اعضای خانوار« ابها  خویشاوندا ، با توجه به ذکر  (3)در تبصره    -5-8

 خواهد شد. ن ر دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
مصوبه درخصوص مبنای محاسرربه  (12)ماده  (6)، با تبصره (4)نسبت حکم تبصره    -6-8

 (12)برره قررانو  موضرروع مرراده  )الحرراق   (4)مرراده    (3)بنررد    های موضرروعدارای قیمت خرید  
 مصوبه(، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهارن ر خواهد شد.

ن موزو « به جهت عد  تعریف قانون ، ابها  ، من ور از »روش میانگی(4)در تبصره    -7-8
 ن ر خواهد شد. دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار

هررا )غیررر از ین تکلیف زیا  سرمایه برررای سررایر دارای ، از جهت تعی(5)در تبصره    -8-8
 ن ر خواهد شد.  (، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار(4)ماده   (2)و   (1)های بند

 * * * 

 -17اده م
 : شود ی م   الحا  شرح زیر    به   م ی مستق   ی ها مالیات   قانون   به (  9)   ماده   به عنوان   ماده یک  
  ا یاا   «ی ی قضااا   مراجااع   قبعاای   آرای   اس اس   بر   معامله   اببال » موارد    در   -9»ماده 

(  2( و ) 1) ی بناادها  موضوع  ی ها یی دارا  ی«قبع  معاملات  یا انفساخ  فسخ  ا ی  اقاله » 
  ی ها ه اناا ی پا   قااانون (  مکاارر   16ماااده )   در شده  ن یی تع   اشخاص   قانون،   ن ی ا (  4ماده ) 

  کاااربر  مورد نساابت بااه صاادور    حسب   ند موظف   ان و سامانه مؤدی   ی فروشگاه 
  ن ی همچناا   . کننااد اقااداه  یا انفساخ معامله مربااوط  فسخ  ا ی  اقاله یا  اببال مربوط به 

  و   چهاال   فااو  را حااداکثر   موارد   بر عایدی سرمایه   مالیات سازمان موظف است 
  ی ها ی وصااول   محاال   از   ، هااای مااذکور کاربر    مندرج در   تاریخ   از   پس   روز   پنج 
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در صورت تأخیر در استرداد مبلغ مالیات بر عایاادی    ؛ نماید   مسترد سازمان    جاری 
جریمااه تااأخیر در    ( % 2)  درصااد  دو یه، سازمان مکلف به پرداخت ماهانااه سرما 

  مااواردی   در   ، ی پرداختاا   ات ی مال   استرداد خصوص    در   حکم   ن ی ا . باشد پرداخت می 
 . است   جاری   ز ی ن   نشود  انجاه   معامله  مالیات  پرداخت   از   پس   که 

  در  ، استقرار کارپوشه غیرتجاااری   از   پس   است   موظف   ه ی قضائ   قوه   -تبصره 
  به   منحصر   شناسه   ، ی ک ی الکترون   حسا  صورت   ی دارا   معاملات   با   مرتبط   ی دعاو 
  اطلاعااات  و  ثباات  ، مربوط ی را در اسناد قضای   ی ک ی الکترون   حسا  صورت   فرد 
  ذ ی تنف   ا ی   اسناد   اببال   با   مرتبط   ی قبع   ی ها دادنامه   خصوص   در   سازمان   از ی ن   مورد 
 «. کند  ارسال  سازمان  ی برا   برخط   صورت به   را  ی رسم   اسناد  فسخ 

 ایرت دیدگاه مغ  ▪
در صورت تررأخیر در اسررترداد مبلررغ مالیررات بررر عایرردی به موجب حکم این ماده،    الف(

برره  «جریمرره تررأخیر  (%2)  درصررد  دوماهانرره  »مکلف به پرداخت    امور مالیات   سرمایه، سازما 
( ٪24ی تأخیر را به صررورت مقطرروع و سررالانه )گذار در این حکم، جریمهمؤدی است. قانو 

(( که ٪40اط ق حکم مزبور نسبت به شرایط تورم  شدید )برای مثال )  تعیین کرده است. اما
 است، مغایر با موازین شرع  است.شده متضرر شده مؤدی بیشتر از مبلغ فرض

ی قضررائیه برره ایجرراد  ی این ماده مبن  بررر تکلیررف قرروه بین  شده در ذیل تبصره پیش حکم     ( 
معام ت دارای سند رسم  برای دسترس  سررازما   های ابطال یا تنفیذ فس  ی برخط دادنامه سامانه 

است؛ چه اینکه وفق اصررل مزبررور،  ( قانو  اساس   75مالیات ، مستلز  صرف هزینه و مغایر با اصل ) 
 ی قضائیه باشد. نشده بر دولت یا قوه های قانون  نباید موجب تحمیل بار مال  جبرا  طرح 

 دیدگاه عدم مغایرت  ▪
( به مؤدی، مغررایرت  بررا مرروازین شرررع   ٪ 24ی سالانه ) پرداخت جریمه ( در مورد  17حکم ماده )   الف( 

ی تأخیر برریش از مبلررغ فرروق،  ک  رایج در جامعه، پرداخت جریمه ندارد؛ چرا که اولاط در عرف اقتصادی و بان 
های بانک  نیز در حال حاضر سالیانه بیست درصد  الحساب سپرده شود. کمااینکه سود عل  نامتعارف تلق  م  

( مصوبه موضوع  8( ماده ) 1گذار در تبصره ) ی فوق( تعیین شده است. ثانیاط قانو  ار درصد کمتر از جریمه )چه 
ی تأخیر مؤدی در پرداخت مالیات را نیز رقم  در همین حرردود یعنرر   ها، جریمه مکرر( قانو  پایانه   16)   ماده 
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 با موازین شرع  ندارد.  سالیانه س  درصد تعیین کرده است. بنابراین حکم این ماده مغایرت   
( قررانو  اساسرر  نرردارد؛ توضرریح اینکرره ایجرراد  75ذیل تبصره مغایرت  بررا اصررل ) حکم   ( 

گانه در کشررور  های برخط و حرکت به سوی دولت الکترونیک از وظایف قانون  قوای سه انه سام 
طررال یررا فسرر   ها ناظر به اب ی برخط دادنامه است. بنابراین حکم این تبصره در مورد ایجاد سامانه 

ی قضررائیه اسررت و بررار مررال   معام ت، تکلیف جدیدی نیست و در راستای تکالیف قانون  قوه 
 ( قانو  اساس  ندارد. 75وه تحمیل نخواهد کرد و در نتیجه مغایرت  نیز با اصل ) جدید بر ق 

 یدگاه ابهام د ▪
  اقالرره   ا یرر     ی قضررا   ع مراج   قطع    آرای   اساس   بر   معامله   ابطال موارد    در حکم صدر این مقرره،  مطابق  

ملررک و  یعنرر     « ( 4مرراده ) (  2( و ) 1) ی  بنرردها   موضرروع   ی ها ی  دارا »     قطع   معام ت   یا انفساخ   فس    ا ی 
  کرراربر  مررورد نسرربت برره صرردور    حسررب   نررد ( موظف مکرر   16ماده )   در شده  ن یی تع   اشخاص   ، خودرو 

گررذار نسرربت  اینکرره قانو    اما ن ر به   . کنند اقدا   یا انفساخ معامله مربوط  فس     ا ی اقاله  یا    ابطال مربوط به  
در حالررت مشررابه )ابطررال  موضوع این قانو  یعنرر  طرر ، ارز و رمررزارز  های  دارای  به وضعیت  دیگر  

 ، حکم این ماده موجد ابها  است. تعیین تکلیف نکرده است معامله، اقاله، فس  یا انفساخ(  
 توضیح تذکر  ▪

به عبارت »فس  معام ت   «رسم   »فس  اسنادی این ماده، شایسته است عبارت  در تبصره
مبتنرر  بررر اسررناد تغییر کند؛ چرا که اسناد رسم  قابل فس  نیسررتند و ایررن معررام ت    رسم «

 رسم  است که قابلیت فس  در آنها معن  دارد.
   نگهبان  یشورا نظر ▪

هررای مسررتقیم، از جهررت تعیررین برره قررانو  مالیات  (9)، موضوع الحاق ماده  (17)ماده    -9
 (12))الحاق  به قررانو  موضرروع مرراده    (4)های موضوع ماده  دارای   تکلیف درخصوص سایر

 ن ر خواهد شد. ابها  اظهار مصوبه( ابها  دارد؛ پش از رفع
 1هررای مسررتقیم،مکرررر برره قررانو  مالیات  (9)، موضوع الحاق ماده  (18)در ماده    -7تذکر:  

 
 مقصود بوده است و عبارت دارای اشکال نگارش  است.   های مستقیم به قانو  مالیات   ( 9) ، موضوع الحاق ماده  ( 17) ماده    . 1
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 عبارت »فس  اسناد« به عبارت »فس  معام ت رسم « اص ح شود.
 * * * 

 -20ماده 
بااه   1م ی مسااتق  ی ها مالیات  قانون ( 93)  به ماده ( 2به عنوان تبصره ) تبصره یک 
 : شود ( اصلاح می 1و عنوان تبصره فعلی آن به تبصره )  زیر الحا  شرح  

 ایاان( 4ماده )( 2)  و(  1)  بندهای  موضوع  هایدارایی  انتقال  -2»تبصره  
 قااانون ایاان(  131)مقاارر در ماااده    نرخ  با  فصل  این  مالیات  مشمول  قانون
 از   یپاا   مااذکور  یهاااییداراتملااک    خی تااار  کااه  صااورتی  در  شوند.می
 نیاا ا  یاجاارا  یسال ابتدا  چهارصرفاً در    باشد،  قانون  نی ا  شدن  الاجرالازه
 ...  .شوند نمی فصل  این  موضوع مالیات  مشمول قانون،

 ابهام  دیدگاه ▪
  یعنرر   « ( 4)  مرراده  ( 2)  و  ( 1)  بنرردهای  موضرروع  هررای دارای  »  انتقال  (، 2)  تبصره  حکم   موجب   به 
  در   البترره  شرروند. م   ( 131)  مرراده  در  مقرررر  نرخ  با  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  مشمول  خودرو،  و  ملک 

  در   صرررفاط  باشررد،   مصرروبه   ن یرر ا   شد    الاجرا لاز   از  ش ی پ  مذکور  ی ها ی  دارا  تملک    ی تار  که  صورت  
گررذار  . ن ر به اینکرره قانو  شوند نم    بر عایدی   مالیات   مشمول  ، مصوبه  ن ی ا  ی اجرا  ی ابتدا  سال  چهار 

هررای موضرروع ایررن مصرروبه  دارای  معافیت دیگررر  های  سال در این ماده در خصوص نرخ مالیات و  
 واجد ابها  است. از این من ر (  2یعن  ط ، ارز و رمزارز تعیین تکلیف نکرده است، تبصره ) 

 نظر شورای نگهبان  ▪
هررای قررانو  مالیات  (93)مرراده  ، موضوع الحاق یک تبصررره برره  (20)ماده    (2)تبصره    -10

 
مشراغل یرا بره درآمدی که شخص حقیق  از طریق اشتغال به   -93های مستقیم: »ماده  ( قانو  مالیات93)ماده    .1

هرای یرا  تحصیل کند پرش از کسرر معافیتقانو  در اهای این  عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر فصل
 باشد.مشمول مالیات بر درآمد مشاغل م مقرر در این قانو  

های مضراربه در ( وهمچنین درآمدهای ناش  از فعالیتهای مدن  )اعم از اختیاری یا قهرید شرکتدرآم  -هتبصر
 «باشد.مقررات این فصل م ( یا صاحب سرمایه شخص حقیق  باشد تابع عامل )مضاربصورت  که 
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)الحرراق  برره   (4)های موضرروع مرراده  مستقیم، از جهت تعیین تکلیف درخصوص سایر دارای 
 ن ر خواهد شد. مصوبه( ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار  (12)قانو  موضوع ماده 

 * * * 

 -22ماده 
  بااه   «( 131ماده )   در   مقرر   نرخ   به »   عبارت ،  م ی مستق ی  ها مالیات   قانون (  119)   ماده در  
با  ی  ق ی حق برای اشخاص    و   1( 105)   ماده   در   مقرر   نرخ   به ی  حقوق   اشخاص ی  برا »   عبارت 
 . شود ی م   اصلاح   «( 131)   مقرر در ماده   نرخ   به (  126( و ) 124مفاد مواد ) لحاظ  

 دیدگاه ابهام  ▪
 اشررخاص تجرراریها را برره  مشمولا  قانو  پایانه  ی حاضر،( مصوبه3گذار در ماده )قانو 
تقسرریم کرررده اسررت. )تنها اشحاص حقیق (  اشخاص غیرتجاریز حقیق  و حقوق ( و )اعم ا

های مستقیم، برررخ ف ( قانو  مالیات119اص ح ماده )( در مقا   22ماده )گذار در  حال قانو 
 و »حقرروق « بازگشررته اسررت.دیگر مواد این مصوبه مجدداط به تقسیم اشررخاص برره »حقیقرر «  

شخاص به »حقیق  و حقوق « در این ماده و تقسیم اشررخاص برره بندی ابنابراین نسبت تقسیم
 ( از این حیثیت دارای ابها  است.  22( روشن نیست و ماده )3»تجاری و غیرتجاری« در ماده )

 نظر شورای نگهبان  ▪
های مسررتقیم، نسرربت تقسرریم قانو  مالیات (119)، موضوع اص ح ماده (22)در ماده   -11

ایررن   (3)تقسیم اشخاص برره تجرراری و غیرتجرراری در مرراده    اشخاص به حقیق  و حقوق  با
 ن ر خواهد شد.  مصوبه، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار

 * * * 
 

انتفاع    هایفعالیت  ش  ازها و درآمد ناجمع درآمد شرکت  -105های مستقیم: »ماده  ( قانو  مالیات105ماده )  .1
هرای شرود، پرش از وضرع زیا از ایرا  تحصیل م سایر اشخاص حقوق  که از منابع مختلف در ایرا  یا خارج  

مقرررات ایرن قرانو  دارای نررخ های مقرر به استثنای مواردی که طبرق غیرمعاف و کسر معافیتحاصل از منابع  
  .( خواهند بود%25یست و پنج درصد )نرخ ب به  باشد، مشمول مالیات  ای م جداگانه
 ...« -1تبصره  



 

 

 

 هبان در خصوص مصوبات مجلس شوراي اسلامي گ اي نلالي شورت استدارنظ     

 

 

(47) 

 -23ماده 
 شود: شرح زیر اصلاح می به   1و تبصره آن های مستقیم  ( قانون مالیات 120)   ماده 
مشمول مالیات موضوع این فصل عبااارت اساات از   درآمد   -120ماده  
در   ؛نقاادی باشااد صورتی که غیر  و در  هدرآمد حاصل  (%100)  درصد   صد 

ارزش روز   ،( ایاان قااانون4( ماااده )1های موضوع بنااد )خصوص دارایی
( ایاان قااانون و در 64مبنااای محاساابه ارزش معاااملاتی موضااوع ماااده )

هااای ( ارزش روز دارایاای4)  ( ماااده2های موضوع بند )خصوص دارایی
، هاااسااایر دارایاای  خصوصشود و در  مذکور که توسط سازمان تعیین می

 .گیردمیمأخذ محاسبه مالیات قرار  ،بهای روز تحقت درآمد 
 ... -تبصره

 دیدگاه ابهام  ▪
(  4( مرراده ) 2هررای موضرروع بنررد ) این ماده، تعیین ارزش روز دارای  مجلش شورای اس م  در  

(  14ی مرراده ) تبصررره به »سازما  امور مالیات « واگذار کرررده اسررت. حررال آنکرره در  یعن  خودرو را  
برره    هررای  ، بررا م ک ( از جمله خودرو 4های موضوع ماده ) ی تعیین ارزش روز دارای  نحوه مصوبه، 
بنررابراین نسرربت میررا   « واگذار شده است.  وزیر امور اقتصادی و دارای  ی اجرای  مصوب » نامه آیین 

 است.   ی تعیین ارزش روز خودروها واجد ابها  گفته در خصوص نحوه دو حکم پیش 
 نظر شورای نگهبان  ▪

های مستقیم، نسرربت میررا  ایررن  قانو  مالیات  ( 120) ، موضوع اص ح ماده ( 23) در ماده  -12
  ( 4) مرراده    ( 2) های موضرروع بنررد  دارای    گذاری خصوص نحوه قیمت ( مصوبه، در 14ماده و ماده ) 

 
اسرت از درآمد مشمول مالیات موضوع این فصرل عبرارت   -120: »ماده  های مستقیم( قانو  مالیات120)  ماده  .1

بهای روز تحقق درآمد طبرق مقرررات ایرن قرانو  صد درصد درآمد حاصله و در صورت  که غیرنقدی باشد، به  
معام ت  تعیین شده ( این قانو  برای آنها ارزش  64)  هر مورد ام ک  که در اجرای مفاد مادمگر دشود  تقویم م 

 .است که در این صورت ارزش معام ت  مأخذ محاسبة مالیات قرار خواهد گرفت
باشد درآمرد ( این قانو  م 63) همواردی که مشمول مادمعوض به استثنای    هدر مورد صلح معوض و هب  -هتبصر
عوضین که براساس مقررات این ماده التفاوت ارزش  د بود از مابهمالیات موضوع این فصل عبارت خواهول  مشم

 «.ای که از آ  منتفع شده استمعاملهشود نسبت به طرف تعیین م 
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 ن ر خواهد شد.  ار دارد؛ پش از رفع ابها  اظه   ( مصوبه(، ابها  12به قانو  موضوع ماده ) )الحاق   
 * * * 

 -24ماده 
قااانون به ذیل فصل ششاام بااا  سااوه  (  124ماده )  به عنوان  یک ماده

 شود:میالحا  شرح زیر بههای مستقیم مالیات
  مااواد موارد زیر در خصوص اشخاص غیرتجاری با لحاظ مفاااد    -124»ماده  

( و  126هااای موضااوع مااواد ) و نیز با لحاظ معافیت   1( این قانون 122( و ) 121) 
 باشد: ( این قانون می 131ماده ) مقرر در  مشمول مالیات به نرخ    2این قانون،   ( 127) 

 ...  -الف
هااای حسااا صورتنشااده در خصااوص  به میزان مبلااغ تسااویه  - 

های الکترونیکی دارای تاریخ تسویه از قبیل قرض و معاملات نسیه دارایی
 

صلح با شرط خیار فس  و هبه با حرق رجروع از   -121های مستقیم: »ماده  ( قانو  مالیات122( و )121مواد )  .1
صورت  که ظرف شش ماه از تاری  وقوع عقد معامله فس  یرا اقالره یرا   گردد ول  در ر مالیات  قطع  تلق  م ن

 باشد.است قابل استرداد م عنوا  مالیات موضوع این فصل وصول شده    رجوع شود، وجوه  که به
ز منرافع آ  اسرتفاده کررده باشرد الیه ابین وقوع عقد و فس  یا اقاله یا رجوع منتقل  هدر این صورت اگر در فاصل

 مشمول مالیات این فصل خواهد بود.  ه آ  منفعتنسبت ب 
شرود  مدت معین به مصالح یا شخص ثالث اختصراص داده م  العمر یا برای  در مورد صلح مال  که منافع آ  مادا    -122ماده  
 د. لیات متصالح در تاری  مزبور خواهد بو ، مأخذ ما مال به مأخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاری  تعلق منافع   بهای 
 ...«  -تبصره
 موارد زیر مشمول مالیات اتفاق  نخواهد بود: -127های مستقیم: »ماده ( قانو  مالیات127ماده ) .2

های  ها یا موسسات دولت  و شرکت المنفعه یا وزارتخانه های خیریه یا عا  های نقدی و غیر نقدی ب عوض سازما  کمک   -الف 
 انق ب اس م  به اشخاص حقیق  غیر از مواردی که مشمول مالیات فصل حقوق است. یا نهادهای    ها ت  یا شهرداری دول 
مترقبره سوزی و یا حروادث غیره، سیل، آتشدیدگا  جنگ، زلزلهای مال  اهدای  به خسارتیا کمکوجوه    -ب

 دیگر.
 نماید.م ولات کشاورزی پرداخت  جوایزی که دولت برای تشویق صادرات و تولید و خرید محص -ج
های علم بنیا  و واحدهای فناور مستقر در مراکز رشد و پارکهای دانشهای ب عوض دولت  به شرکتکمک  -د

 و فناوری با هدف توسعه فناوری
 ...«  -تبصره
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هلت مذکور بااا لحاااظ موضوع بند »الف« این ماده در سال مالیاتی اتماه م
-صورت علاایهای الکترونیکی فو  بهحسا صورتتمدید تاریخ تسویه  

 ندهگیرالحسا  حسب مورد برای خریدار یا قرض
 ... -ج

سااازمان ایاان ماااده،   در صورت تسویه موارد ذکر شااده در بنااد » «
روز پااس از   الحسا  فو  را حداکثر ظرف سیعلی  موظف است مالیات
 های جاری سازمان مسترد نماید.محل وصولی تاریخ تسویه، از

 ... -1تبصره 
یااا    آن بخ  از درآمد موضوع این ماده که از طریت پدر یا مااادر  -3تبصره 
شده، مشمول پرداخاات مالیااات  د یا فرزند یا اعضای خانوار محقت همسر یا اجدا 

داری از این معافیت در خصوص اعضای  ر باشد. شرط برخو موضوع این ماده نمی 
 انوار، تأیید یا ثبت اطلاعات خانوار بر اساس مقررات مربوط است. خ 

ده مااا (1باار اساااس تبصااره )اعتراض نسبت به مالیات که  -4تبصره 
تعیااین و اعاالاه های فروشگاهی و سامانه مؤدیااان،  مکرر( قانون پایانه16)

ای در اجاارای صااورت سااامانهاست، صرفاً بااا ثباات درخواساات به  شده
های حل اخااتلاف تئهیدر    1های مستقیم( قانون مالیات162مقررات ماده )

 در موارد زیر قابل رسیدگی است: 2(247( و )244)مواد  موضوع  
 

اجرای  راجرع مرجع رسیدگ  به شکایات ناش  از اقدامات  -216: »ماده های مستقیم( قانو  مالیات216ماده )  .1
ا قابرل مطالبره و وصرول هکه طبق مقررات اجرای  مالیات بات دولت از اشخاص اعم از حقیق  یا حقوق به مطال
فوریت و خرارج از نوبرت رسریدگ  و رأی  ت حل اخت ف مالیات  خواهد بود. به شکایات مزبور بهئ باشد هیم 

 .الاجرا  استصادره قطع  و لاز صادر خواهد شد. رأی  
 ...« -1تبصره  

های مالیرات  جرز مرجع رسیدگ  به کلیه اخت ف  -244های مستقیم: »ماده  قانو  مالیات  (247( و )244)واد  م  .2
. هرر حل اخت فرات مالیرات  اسرتت  ئ ، هیشدهبین   قررات این قانو  مرجع دیگری پیشدر مواردی که ضمن م

 شود:ر تشکیل م شرح زی از سه نفر بهت حل اخت ف مالیات   ئ هی
 یک نفر نماینده سازما  امور مالیات  کشور -1 
دانا  مطلع در امور مالیات  با شرط وثاقت و امانت به درخواسرت ر از میا  قضات بازنشسته یا حقوقیک نف  -2 
 کل دادگستری هر استا زما  امور مالیات  و انتخاب رئیشسا

 
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1- ... 
شده یا قرض در مهلت تعیین  حسا صورتدیه مبلغ  أعده امکان ت  -2
 ؛یی قضاعلت عسر و حرج به تشخیص مراجع هسال مذکور بپنجا  ی 

متعلاات بااه دلیاال عساار و حاارج بااه عده امکان پرداخت مالیااات    -3
 ؛یی قضاتشخیص مراجع 

4- ... 
 دیدگاه ابهام  ▪

سازما  موظف  ،  ( ب ) شده در بند  ر ر صورت تسویه موارد ذک موجب حکم ذیل این ماده، د به    الف( 
حال آنکه    مسترد نماید.   یه، روز پش از تاری  تسو   الحساب فوق را حداکثر ظرف س  عل    است مالیات 

خسارت  به مؤدی پرداخررت خواهررد  أخیر سازما  در استرداد وجوه مذکور،  روشن نیست در صورت ت 
گذار در دیگر موارد از جملرره  حکم مذکور از این حیث واجد ابها  است. چه اینکه قانو    شد یا خیر و 
 ی تأخیر برای سازما  مالیات  تعیین کرده است. ( مصوبه، جریمه 17در ماده ) 
برره عنرروا   ( ایررن مرراده  3) « در تبصره  یا اجداد یا فرزندا    همسر   ا ی   مادر   یا   پدر » با توجه به ذکر     ( 

 
→ 
  و کشاورزی ایرا ، اتاق تعاو  ایرا ، جامعره حسرابدارا  رسرم  ایررا ،  نایع و معاد یک نفر نماینده از اتاق بازرگان ، ص   -3  

  ای، اتاق اصناف ایرا ، شورای اسر م  شرهر، کرانو  وکر ، مرکرز وکر ، رسم  مالیات  ایرا ، مجامع حرفه جامعه مشاورا   
ا اعترراض بره برر   دی همزمرا  برؤ شروند. مرسرال منصروب م  ه که برای مدت سره  کارشناسا  رسم  و مشاورا  خانواد 

ت حرل اخرت ف  ئرماینده خود جهت شررکت در جلسرات هی ن   به عنوا  تشخیص یا مطالبه مالیات یک  از مراجع این بند را  
ض بره برر   اعترا تشخیص مالیات اب غ قانون  شده باشد و یا همزما  با تسلیم  نماید. در صورت  که بر   مالیات  معرف  م  

دی یرا موضروع مالیرات مرورد  ؤ ننماید، با توجره بره نروع فعالیرت مرنتخاب خود را اع    دی ا ؤ نون  م تشخیص در مهلت قا 
 شود. یک نفر انتخاب م  این ماده  (  5رسیدگ ، از بین نمایندگا  مزبور با رعایت تبصره ) 

 ... ر 1تبصره  
رف مردت بیسرت مگر اینکه ظرالاجرا  است. اخت ف مالیات  بدوی قطع  و لاز های حل  تئ آرا  هی  -247ماده  

طررف مرأمورا  مالیرات    از  دی،ؤهای آ  بره مر( این قانو  و تبصره203)  روز از تاری  اب غ رأی بر اساس ماده
ت حل اخرت ف ئ ین صورت پرونده جهت رسیدگ  به هیدیا  مورد اعتراض کتب  قرار گیرد که در اؤمربوط یا م

 باشد.الاجرا  م طع  و لاز ن ر قاخت ف مالیات  تجدیدت حل  ئ مالیات  تجدیدن ر احاله خواهد شد. رأی هی
 ...« -1تبصره  
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  مشخص نیست گذار مجدداط عبارت »اعضای خانوار« را نیز ذکر است  اعضای خانواده، وجه اینکه قانو  
ی  ی اجرای  نحوه نامه ( آیین 1( ماده ) 4اینکه مطابق بند ) کما   ابها  است.   از این من ر موجد   ( 3و تبصره ) 
 ا شامل پدر، مادر و اولاد است. اسای  خانوارهای ایران ، خانوار )خانوار معمول ( تنه تعیین و شن 
 یررا حسررابصورتدیه مبلغ أت عد  امکا ( این ماده،  4( تبصره )2گذار در جز  )قانو   ج(

را از موجبررات ثبررت درخواسررت اعتررراض   «سررال مررذکور  پنج»شده یا  قرض در مهلت تعیین
گررذار از مهلررت »پررنج سررال قانو ما با توجه به روشن نبود  مقصود  مالیات  ذکر کرده است. ا

حکم این جز  واجد ابها  است؛ چه اینکه مهلت مشخص  در خصوص بازپرداخررت   مذکور«،
ظاهراط در آخرین اص حات متن مصوبه در صحن مجلررش،   دین در مصوبه تعیین نشده است.

 حذف شده است.ی قرض  تأدیهبرای  بین  شدهی پیشساله  مهلت پنج
ی قرض یا پرداخت مالیررات  مقرره، عد  امکا  تأدیه  ( این 4)   تبصره (  3)   و (  2)   ی اجزا   در   ( د 

موجبات اعتراض مالیات  شررمرده شررده  و »به تشخیص مراجع قضای « از  به دلیل »عسر و حرج«  
ی قضای  و متن قوانین موضوعه، مفهو  متنرراظر بررا عجررز از پرداخررت  حال آنکه در رویه است.  

گرفترره اسررت و مقصررود  در قالب صدور حکم »اعسار« مورد بررس  قرررار م   ، اشخاص غیرتاجر 
ی  گذار از مفهو  »عسر و حرج« در این اجزا دارای ابها  است. ضمن اینکه معیار و ضررابطه قانو  

گذار تبیین نشررده اسررت و مشررخص  ز سوی قانو  احراز این موضوع از سوی مرجع قضای  نیز ا 
باید چرره میزانرر  باشررد تررا مصررداق   یا پرداخت مالیات خود  قرض  ی  رد از تأدیه ناتوان  ف   نیست 

 ی شخص  ارزیاب  شود یا نوع . »عسر و حرج« باشد برای مثال، عسر و حرج با ضابطه 
 دیدگاه عدم ابهام  ▪

ی تررأخیر ی حاضررر در خصرروص اسررترداد وجرروه جریمررهگذار در ذیل مررادهگرچه قانو 
( فاقد هرگونه ابها  در این خصوص است؛ چرا که مطررابق 24ده )بین  نکرده است، اما ماپیش

سازما  مکلررف اسررت قواعد عموم ، در صورت تأخیر سازما  مالیات  در بازپرداخت وجوه،  
 ت تأخیر پرداخت کند.مطابق نرخ تور  به مؤدی خسار

 نظر شورای نگهبان  ▪
 ی مستقیم؛هابه قانو  مالیات (124)، موضوع الحاق ماده  (24)در ماده   -13
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الحساب،  های عل  حکم ذیل بند )ج(، از این جهت که در صورت تأخیر در استرداد مالیات   -1-13
 ن ر خواهد شد.   ابها  اظهار   آیا سازما  مکلف به پرداخت جریمه است یا خیر، ابها  دارد؛ پش از رفع 

انوار« ، با توجه به ذکر خویشاوندا ، وجه ذکررر عنرروا  »اعضررای خرر (3)در تبصره    -2-13
 ن ر خواهد شد.  ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار

، من ور از عبارت »پنج سررال مررذکور« ابهررا  دارد؛ پررش از (4)تبصره    (2)در جز     -3-13
 خواهد شد.ن ر   رفع ابها  اظهار

 «  ص مرجع قضررای ، از این جهت که روشن نیست »تشخی ( 4) تبصره    ( 3) و    ( 2) اجزای    -4-13
 ن ر خواهد شد.   پذیرد، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار ت م  با چه سازوکاری صور 

 * * * 

 -25ماده 
شرح زیر اصلاح و یک تبصره به  1مستقیم  های( قانون مالیات126ماده )

 شود:میبه آن الحا  
 پس از استقرار کارپوشه غیرتجاری سامانه مؤدیان: -126»ماده 
( ایاان 124ضوع ماده )درآمدهای مودر هر سال مالیاتی مجموع    -الف

تااا آسااتانه پاانج براباار   سال،  هجدهقانون برای اشخاص غیرتجاری بالای  
 میلیاااردده ( ایاان قااانون یااا 84معافیاات حقااو  موضااوع ماااده )

هر یک که بیشتر باشد، در آن سال مالیاتی معاف ریال (  10.000.000.000)
مااواد  از مالیات موضوع این فصل و نسبت به مازاد آن، بااا رعایاات مفاااد

   باشد.می ( این قانون131خ ماده )با نر ( مشمول مالیات126( و )124)
سال، در    هجده هر شخص غیرتجاری ایرانی یا دارای تابعیت ایرانی بالای    -  

 
صاحبا  درآمد موضوع این فصرل مکلفنرد در هرر سرال اظهارنامره    -126: »ماده  مستقیم   های ( قانو  مالیات 126ماده )   . 1

موارد تا پایرا  مراه  و در سایر  بعد    اردیبهشت ماه سال این قانو  تا آخر  (  123ه ) مالیات  خود را در مورد منافع موضوع ماد 
در صرورت  کره    تحصیل درآمد یا تعلق منافع به اداره امور مالیات  مربوط تسلیم و مالیات متعلق را بپردازنرد.   از تاری    بعد 

 « .شود معامله در دفاتر اسناد رسم  انجا  و مالیات وصول شده باشد تکلیف تسلیم اظهارنامه ساقط م  
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  ( این 84ماده ) طول عمر خود در مجموع تا آستانه صد برابر معافیت حقو  موضوع  
فاده از این معافیت در هر سال  معاف از مالیات موضوع این فصل است. است   1قانون، 

بند از طریت کارپوشه غیرتجاااری اساات و    بنا به درخواست اشخاص موضوع این 
درصد استفاده از معافیت این بند در هر سال از میزان باقیمانده آستانه مذکور که در  

گردد. اشخاص فو  در طول عمر خااود،  های آتی قابل استفاده است، کسر می سال 
 ند. د نسبت به درخواست و استفاده از این معافیت اقداه کن ن توان می   بار حداکثر سه 
منظور تسهیل تعاملات خرد اشااخاص  در خصوص سرپرست خانوار، به   -ج 

بند  های موضوع  مذکور از قبیل فروش کالاهای مستعمل به استثنای فروش دارایی 
ش  برابر    ، نصا  بند »الف« این ماده، معادل است با ( این قانون 124» « ماده ) 

(  12,000,000,000)   یلیارد م دوازده  ( این قانون یا  84معافیت حقو  موضوع ماده ) 
صااد و  یک هر یک که بیشتر باشد و نصا  بند » « این ماده، معادل است با  ریال  

 ( این قانون. 84بیست برابر معافیت حقو  موضوع ماده ) 
ناای در  در خصوص اشخاص غیرتجاااری ایراناای یااا دارای تابعیاات ایرا   -د 

( اشااخاص  124موضوع ماااده ) صورتی که در طول سال مالیاتی، مجموع موارد  
»الف« و باقیمانده آستانه موضوع بنااد    مذکور از مجموع میزان آستانه موضوع بند 

صااورت  التفاوت از مجمااوع مقااادیر مااذکور به » « این ماده بیشتر شااود، مابااه 
( ایاان قااانون  131ماااده ) مقرر در  الحسا  مشمول پرداخت مالیات به نرخ  علی 
های فروشااگاهی و  قانون پایانه  ( 11بند »الف« ماده ) شود و اشخاص موضوع می 

سامانه مؤدیان با اعلاه سازمان موظفند به میزان مالیات مذکور، وجوه متعلاات بااه  
اساات    خص مذکور مکلااف د. ش ن شخص بدهکار را در حسا  وی مسدود نمای 

الکترونیکی مربااوط یااا   حسا  ورت ص روز، نسبت به صدور چهل و پنج  ظرف  
پرداخت یا ترتیب پرداخت مالیات یا ارائه ضمانت به میزان مالیات متعلت اقااداه  
 نماید؛ در غیر این صورت سازمان موظف است مالیات مذکور را وصول نماید. 

 ... -صرهتب

 
میزا  معافیت مالیات بر درآمد سالانه مشمول مالیرات حقروق   -84های مستقیم: »ماده  لیاتو  ما( قان84ماده )  .1

 «.شوداز یک یا چند منبع، هرساله در قانو  بودجه سنوات  مشخص م 
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 دیدگاه مغایرت  ▪
ورت  کرره در  در صرر  شخاص غیرتجرراری ایرانرر  در خصوص ا مطابق حکم بند )د( این ماده، 

بیشتر شررود،    ی مشخص  آستانه از مجموع میزا     مشمول مالیات   الیات ، مجموع موارد طول سال م 
ها و مؤسسررات  و بانک  گیرد قرار م  لحساب مشمول پرداخت مالیات ا صورت عل  به  التفاوت به ما 

ر را در  وجوه متعلق به شررخص برردهکا » با اع   سازما  موظفند به میزا  مالیات مذکور،   اعتباری 
(  3( اصل ) 10حکم مذکور مغایر با ن ا  اداری صحیح موضوع بند )   . « د ن حساب وی مسدود نمای 

ی رسررم  مالیررات از وی،  قانو  اساس  است؛ چرا که حت  بدو  اب غ به مؤدی و قبل از مطالبه 
های بانک  مؤدیا  را تجویز کرده اسررت. در ن ررا  صررحیح اداری مالیررات ،  ساب مسدود کرد  ح 

یات مؤدی پش از تشخیص باید به اط ع وی برسد، سپش او مهلت کاف  برای واریز مالیررات  مال 
های اشررخاص بایررد  و مسدود کرد  حساب   ی قهریه یا اعتراض به آ  داشته باشد و توسل به قوه 

 د.تنکاف ب وجه آنها از پرداخت صورت گیر در مراحل آخر و پش از اس 
 ابهام  دیدگاه ▪

دارای تابعیررت ایرانرر « اشرراره کرررده  » یا    « ی )ب( و )د( این ماده به عبارت »ایران  گذار در بندها قانو  
اما وجه تمایز عبارت »دارای تابعیت ایران « از عبارت »ایران « روشن نیست و بندهای فوق از ایررن    است. 

  بوده است  »ایران « شخص است که از ابتدا ایران گذار از عبارت  ند. چه بسا مقصود قانو  حیثیت ابها  دار 
»دارای تابعیت ایران « شخص  است که پش از مدت  تابعیت ایرا  را تحصیل کرده است، اما  و مقصود از  

   اثر عمل  روشن  بر این تمایز مترتب نیست. اگر چنین معنای  هم مقصود مقنن بوده باشد،  
 توضیح تذکر  ▪

در نتیجرره    های مستقیم است. ات ( قانو  مالی 126قانو  گذار در این مقرره، در مقا  اص ح ماده ) 
( قانو  مذکور اشرراره شررود. بنررابراین شایسررته اسررت  126منطق  نیست در متن این مقرره به ماده ) 

 « اص ح شود. ( و این ماده 124ماده ) « در انتهای بند )الف( به » ( 126( و ) 124مواد ) عبارت » 
 نظر شورای نگهبان  ▪

 های مستقیم؛قانو  مالیات (126)، موضوع اص ح ماده  (25)در ماده   -14
هررای »هررر شررخص غیرتجرراری ایرانرر « و در بندهای )ب( و )د(، تفاوت عبارت  -1-14

 ن ر خواهد شد.  »دارای تابعیت ایران « ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
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کرد  حساب اشخاص مذکور، پیش از اع   به فرررد   در بند )د(، حکم به مسدود  -2-14
 صل سو  قانو  اساس  شناخته شد.ا  (10)رداخت مالیات، مغایر بند و استنکاف وی از پ

 های مستقیم؛قانو  مالیات (126)، موضوع اص ح ماده  (25)در ماده   -8تذکر: 
(« به عبارت »بررا رعایررت 126( و )125در بند )الف(، عبارت »با رعایت مفاد مواد )  -1-8

 ( و این ماده« اص ح گردد.125مفاد مواد )
 معام ت« اص ح شود.ر بند )ج(، واژه »تعام ت« به »د  -2-8

 * * * 

 -26ماده 
 ( قااانون132بااه ماااده )(  7( تااا )3هااای )تبصره  به عنوانتبصره  پنج  
 شود:الحا  میشرح ذیل  به 1های مستقیممالیات

 ... -3 »تبصره
فروشااگاهی و سااامانه  ی  هااا پایانه   مکرر( قانون 16حکم بند »ت« ماده )   -7تبصره  

  حسااا  صورت یان در مورد خریدهای انجاه شده از اشخاصی که ملزه به صدور  مؤد 
شااده از اشااخاص غیرتجاااری و واردات  کی نیستند از قبیل خریاادهای انجاه الکترونی 

 
تولیردی و معردن  هرای درآمرد ابررازی ناشر  از فعالیرت -132اده مرهای مستقیم: »( قانو  مالیات132ماده )  .1

های وزارتخانره    غیردولت  در واحدهای تولیدی یا معدن  که از تاری  اجرای این ماده از طررفحقوقاشخاص  
شرود و همچنرین درآمردهای برداری صادر یا قرارداد استخراج و فرروش منعقرد م ربط برای آنها پروانه بهرهذی

اری  مرذکور از طررف مراجرع از ترها و مراکز اقامت  گردشگری اشخاص یادشده کره ها، هتلخدمات  بیمارستا 
بررداری یرا اسرتخراج یرا شود، از تاری  شروع بهرهبرداری یا مجوز صادر م ربط برای آنها پروانه بهرهقانون  ذی

 باشد.سال با نرخ صفر مشمول مالیات م  یافته به مدت دهسال و در مناطق کمترتوسعهفعالیت به مدت پنج
دیا  مشمول آ  مکلف به تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانون ، اسناد و مدارک  ؤ روش  است که م   صفر   مالیات با نرخ من ور از    -الف 

به سازما  امرور مالیرات   شده  حسابداری حسب مورد، برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانو  و در مواعد مشخص 
اسراس مسرتندات،    دیا  برر ؤ رآمد مشمول مالیات م ین د مه و تعی باشند و سازما  مذکور نیز مکلف به بررس  اظهارنا کشور م  

 شود. دیا ، مالیات آنها با نرخ صفر محاسبه م  ؤ ول مالیات م مدارک و اظهارنامه مذکور است و پش از تعیین درآمد مشم 
 ...« -ب
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کارها  و باشد، برای کسااب پروانه گمرگی نمی خدماتی که واردات آنها مستلزه صدور  
ین تبصره در خصوص نااوع  ی ا ی اجرا اشد. دستورالعمل  ب در حدود متعارف جاری نمی 

کار و نحوه پرداخت بهای معامله  و ، سقف هزینه، حدود متعارف هر کسب کار و کسب 
الاجرا شدن این ماده توسااط سااازمان تهیااه  ماه از تاریخ لازه   و احراز آن ظرف ش  

 «رسد. تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می و به شود  می 
 رت دیدگاه مغای ▪

در مورد خریدهای انجررا   ها  پایانه مکرر( قانو  16ماده )  اجرای حکم ده، به موجب حکم این ما 
در  » کارها  و کرر  نیسررتند، برررای کسررب الکترونی   حسرراب صورت شده از اشخاص  که ملز  به صدور  

،  « کار و نوع کسررب » ین تبصره در خصوص ا  «   ی اجرا دستورالعمل  » باشد.  جاری نم    « حدود متعارف 
  برره   « نحرروه پرداخررت بهررای معاملرره و احررراز آ  » و    « کار و کسب حدود متعارف هر  » ،  « هزینه سقف » 

(  85گذاری تفویض  و مغایر بررا اصررل ) حکم این ماده مصداق قانو   رسد. م   تصویب وزیر اقتصاد 
را  وکارها از قررانو   گذار در این ماده، استثنای برخرر  کسررب قانو  اساس  است؛ توضیح اینکه قانو  

گررذار هرریچ مرر ک و  ف« باشد، تجویز کرده است. حررال آنکرره قانو  به اینکه »در حدود متعار   منوط 
ی کلرر  و  ی چند ضابطه وکارها ارائه نکرده است و تنها با ارائه معیاری در خصوص این قبیل کسب 

تفسیربردار، تعیین تکلیف در این خصوص را به دستورالعمل اجرای  سپرده اسررت. بنررابراین حکررم  
( قررانو  اساسرر ، تقنررین از وظررایف  85حسررب اینکرره در اصررل ) اده ماهیررت تقنینرر  دارد و  این مرر 

 انحصاری مجلش شمرده شده است، واگذاری حکم آ  به وزیر اقتصاد مغایر با اصل مذکور است. 
 نظر شورای نگهبان  ▪

های مستقیم، اط ق واگذاری قانو  مالیات  (132)، موضوع اص ح ماده  (26)در ماده    -15
 قانو  اساس  شناخته شد.  (85)لعمل اجرای ، مغایر اصل ین موارد مذکور به دستوراتعی

 * * * 

 -27ماده 
 یهامالیات  قانون(  مکرر  169)  ماده  به(  9به عنوان تبصره )  تبصرهیک  
 :شودیم الحا   ری ز شرحبه  میمستق 

 :کشور  اسکان و املاک یمل سامانه اطلاعات لیتکم جهت -9»تبصره 
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 ...  -الف
  از   سااال   ظاارف یااک   موظفنااد،   کشااور   های ی دهیار   و   ها شهرداری   کلیه   -ج 
وزارت راه و    اعلاماای   استانداردهای   رعایت   با   قانون،   این  شدن  الاجرا لازه تاریخ 

  نیااز   و   ساااختمانی   پروانااه   در   را   جدرافیااایی   محدوده   دقیت   اطلاعات   شهرسازی، 
  و   ها شااهرداری   سااازمان .  نماینااد   درج   ساااختمانی،   عملیااات   اتماااه   گااواهی 
  و  مااذکور  ساااختمانی  های پروانااه  اطلاعااات  اساات   موظف   کشور   های دهیاری 
  ملاای   سامانه   در   ثبت   جهت  برخط،  صورت به  را  ساختمانی  عملیات  اتماه  گواهی 
 . دهد   قرار  شهرسازی   و   راه  وزارت   اختیار   در  کشور   اسکان   و   املاک 
 باارخط  دسترساای  امکااان  اساات  موظااف  شهرسازی  و  راه  وزارت  -د

 و اسااناد ثبت سازمان  و  کشور  ایهدهیاری  و  هاشهرداری  سازمان  سازمان،
 بااا مبااابت را کشور  اسکان  و  املاک  ملی  سامانه  اطلاعات  به  کشور  املاک
 «.نماید   فراهم آنها اعلامی نیاز

 دیدگاه ابهام  ▪
ها و »سررازما  شررهرداریمجلررش شررورای اسرر م  در بنرردهای )ج( و )د( ایررن مرراده برره 

ی معتبر ایررن سررازما  روشررن ت اساسنامهها« اشاره کرده است. اما ن ر به اینکه وضعیدهیاری
( قانو  اساسرر ، 85نیست، حکم بندهای مذکور دارای ابها  است. چه اینکه مطابق ذیل اصل )

دولت  زما  معتبر است که پش از تصویب از سوی مجلش یررا هیئررت ی یک سازما   اساسنامه
 .ویژگ  برخوردار نیست ی این سازما  از این اساسنامه ودولت به تأیید شورای نگهبا  برسد 

 نظر شورای نگهبان  ▪
هررای مسررتقیم، در مکرررر قررانو  مالیات (169)، موضرروع اصرر ح مرراده (27)در ماده    -16

ها« بررا توجرره برره روشررن نبررود  وضررعیت ها و دهیاریشهرداری  بندهای )ج( و )د(، »سازما 
 شد. ن ر خواهد  اساسنامه سازما  مزبور، ابها  دارد؛ پش از رفع ابها  اظهار
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